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ŠIANDIEN NUSILEIS GEMIHI-12 ERDVEUIVIS
IZRAELIS ATSIKERSIJO JORDANUI 
UŽ TERORISTU VEIKSMUS PASIENY

JERUZALĖ. — Sekmadienį anksti rytą, Izraelio kariuomąnė 
dviejose vietose peržengė Jordano sieną ir įsiveržė su tankais 
ir šarvuočiais tris mylias į Jordano teritoriją. Es Samu kaime 
Izraelio kareiviai išvarė gyventojus iš namų ir 40 namų susprogdi
no. Po to, Izraelio daliniai sugrįžo atgal. Karinė vadovybė pa
skelbė, kad buvo įvykdytas “atsilyginantis puolimas” prieš Jor
daną, iš kurio nuolat ateina teroristai, kurie Izraelyje žudo civi
lius, užminuoja kelius ir daro kitus nuostolius. Jungtinių Tautų 
paliaubų komisija sustabdė tame fronte tolimesnius mūšius.

ŠIANDIENA Iš ERDVĖS SUGRĮŽTA 
PASKUTINIS GEMINI ERDVĖLAIVIS
CAPE KENNEDY. — šiandien po pietų iš erdvės turi su

grįžti Gemini 12. Tuo bus pabaigtas vienas etapas amerikiečių 
kelyje į mėnulį. Iki šiol iš viso buvo 12 bandymu su Gemini kapsu
lėmis. Nuo šiol bus pereita prie trijų astronautų kelionių naujoje 
Apollo serijoje. Mokslininkai iš 12 Gemini kelionių nemažai iš
moko. Paskutinioji kelionė parodė, kad žmogus gali, tinkamai 
pasiruošęs, išlipti erdvėje iš laivo ir manevruoti vienas pats, at
likdamas įvairius uždavinius. Majoras Aldrinas išbuvo erdvėje 
virš 2 valandų, neparodydamas ypatingo nuovargio ar fizinio pasi
keitimo1.

Abiejų valstybių susikirtime 
dalyvavo ir karo aviacija. Izrae
lio ir Jordano pranešimai apie 
nuostolius labai skiriasi. Izrae
lis sako, kad kovose žuvo vienas 
izraelitas kareivis ir 10 buvo su
žeisti, trys iš jų — sunkiai. Oro 
kovose buvo numuštas vienas 
Jordano lėktuvas, visi Izraelio 
lėktuvai sugrįžę sveiki namo. 
Izraelio šarvuočiai sunaikinę 15 
Jordano sunkvežimių, kurie ga
beno į mūšio lauką kariuomenę.

Nevienodi pranešimai
Jordano paskelbti nuostoliai 

sHR>, kad oro kovose buvo nu
mušti du Izraelio lėktuvai ir ne
grįžo namo vienas Jordano lėk
tuvas. Dar vienas Izraelio lėk
tuvas buvęs sužalotas. Be to, 
Amano radijo žiniomis, buvo su
naikinti 10 Izraelio tankų ir už
mušta ar sužeista 50 kareivių. 
Jordano nuostoliai buvę — 6 už
mušti ir 11 sužeistų.

Izraelis pranešė, kad atlygi
namasis puolimas yra baigtas. 
Buvę atsikeršyta už 13 sabotažo 
veiksmų, kurie buvę įvykdyti iš 
Jordano atėjusių teroristų. Vie
nas Jordano kariuomenės majo
ras buvo paimtas nelaisvėn, ta
čiau būdamas sunkiai sužeistas, 
jis miręs Beershebos ligoninėje.

Išgirdęs apie susikirtimą Iz- 
raelio-Jordano pasienyje, Ameri
kos ambasadorius Jungtinėse 
Tautose Goldbergas pareiškė, 
kad Amerika nepritaria jėgos 
vartojimui tų valstybių ginčuo
se ir ragina abi susilaikyti nuo 
bet kokių veiksmų, kurie galėtų 
padėtį pabloginti. Jis pabrėžė, 
kad Amerika smerkia Izraelio 
keršto puolimą, bet lygiai smer
kia ir teroristų veiksmus pasie
nyje.

Sirija išprovokavo
Stebėtojai galvoja, kad Izrae

lio-Jordano susikirtimą išprovo
kavo Sirija, siųsdama per Jorda
no teritoriją į Izraelį savo gink
luotus teroristus. Jordanas visą 
laiką buvo palyginti nuosaikus 
santykiuose su Izraeliu. Už tai 
Sirija Jordano karalių net kal
tino, vadindama jį reakcionieriu
mi ir išdaviku. Jordano premje
ras neseniai pareiškė savo nepri
tarimą teroristų veiksmams. Si
rija nekenčia Jordano ir dėl to, 
kad ten yra pabėgę visa eilė Si
rijos karininkų, nepritariančių 
Sirijos valdžiai.

Izraelio puolimas yra ironiš
kas ir dėl to, kad Jordano po
licija ir kariuomenė bandė gau
dyti iš Sirijos ateinančius tero
ristus ir ardyti arabų organiza
cijas, kurių tikslas buvo kenk
ti Izraeliui. Sirija, provokuoda
ma Izraelį norėjo nušauti vienu 
šūviu du zuikius — pakenkti Iz
raeliui ir kartu suduoti Jordanui 
smūgį. Iš visko atrodo, kad Jor
danas nesitikėjo staigaus Izrae
lio puolimo. Jordane šiuo metu 
vieši Pakistano prezidentas Ayu- 
bas, kuris per radiją pasmerkė 
Izraelio puolimą. Irako ir Ku
wait© radijas irgi pasmerkė Iz
raelį ir pažadėjo Jordanui pagel
ios.

1$ VISO PASAULIO
TOKIO. — Sekmadienį Japo

nijoje vienas keleivinis lėktuvas 
blogame ore prašovė pro nusilei
dimo taką ir atsimušė į jūrą. Vi
si keleiviai ir įgula — 50 asme
nų žuvo. Per metus Japonijoje 
įvyko keturios didelės aviacijos 
nelaimės, pareikalaudamos 318 
žmonių gyvybių.

NEW YORKAS. — Jaunas vy
ras, kuris New Yorke peiliu nu
žudė savo motiną, kalėjime pasi
korė.

LONDONAS. -----  Britanijos
gynybos ministeris Healy pa
reiškė, kad komunistinė Kinija 
nesukels didesnio karo tol, kol 
bus ją atsveriančių jėgų,’įskai
tant jų tarpe ir Sovietų Sąjun
gą. Kinija jo nuomone, kariauti 
nenori ir negali.

DENVERIS. — Colorado po
licija, padedama FBI, surado iš 
ligoninės pavogtą naujagimį, ku
rį buvo pasiėmusi 29 metų mo
teriškė. Ji neseniai prarado sa
vo kūdikį ir todėl nutarė iš ligo
ninės pasimti kitą. Vaikas buvo 
gerai prižiūrimas ir jo tėvai ne
nori moteriškės bausti.

BERLYNAS. — Iš komunistų 
zonos į Vakarų Vokietiją perbė
go ginkluotas sargybinis. Per 
savaitę jau keturi kareiviai pa
bėgo į laisvę.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos žydų komitetas apdovanojo 
penkis katalikų kardinolus, ku
rie suvažiavo į Washingtoną vys
kupų konferencijom Kardinolas 
Spellmanas gavo specialią dova
ną, — 10 Dievo įstatymų sidabro 
lentoje, žydų komitetas sako, 
kad dovanos simbolizuojančios 
abiejų tikėjimų bendrą moralinį 
ir dvasinį ryšį.

NEW DELHI. — Indijoje Ali- 
yaro upė pakilusi nuplovė kaimą, 
žuvo 28 asmenys.

“Tautinis baletas”
“Dar vienas nacionalinis bale

tas”, ------pareiškė Tiesa apie Le
ningrade surengtą (lapkričio 4 
d. parodytą ir Vilniuje) lietuvio 
autoriaus A. Rekašiaus baletą 
vardu “Gęstantis kryžius”. (Val- 
dinėj lietuvių kalboj tenai “na
cionalinis” reiškia tautinis).

Kiek tas baletas tautinis, aiš
kėja ir be autoriaus paaiškinimų. 
Pasirodo, autorius įsileido į mo
dernios muzikos “avantiūrą”, pa
naudodamas net elektroninius 
instrumentus. Tokiam užsimoji
mui reikėjo atitinkamos temos. 
Todėl pasirinko uždavinį “mu
zikiniais vaizdais atskleisti da
bartinį Amerikos gyvenimą”. Ta
čiau autorius, matyt, suprato, 
kokį Amerikos gyvenimą galima 
rodyti sovietinėj scenoj. Todėl 
pasirašė libretą apie “rasinės dis
kriminacijos Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse problemą” tra
giškoje baltos Beti ir negro Bobo 
meilėje. Ir išėjo... naujas lietu
vių tautinis baletas! (E)

Ginkluotos šiaurės komunistę) jėgos buvo Įsistiprinusios 55 myliu šiaurėje nuo Saigono. Ameri
kiečiams pavyko komunistus išvyti iš urvu ir paimti didelius ginklu ir maisto sandėlius. Kovų 

metu žuvo didokas Amerikos kariu skaičius. Amerikos kariai pagerbia žuvusiuosius.

INDIJOS VYRIAUSYRĖJE PADARYTA
SVARBIU MINISTERS PAKEITIMU
NEW DELHI. — Indijos premjerė Gandhi pakeitė visą eilę

savo kabineto ministerių, nors Indijos parlamento rinkimai jau 
nebetoli — vasario mėnesį. Pakeitimus iššaukė visa eilė kruvinų 
demonstracijų, dėl kurių Indijos spauda kaltina buvusį vidaus rei
kalų ministerį Nandą, kuris keliais atvejais laikinai ėjo prem
jero pareigas, mirus premjerams Nehru ir vėliau — Shastri. Nan- 
da atsistatydino po didžulių riaušių New Delhi, kur fanatiškos 
hindų minios protestavo prieš karvių skerdimą. Nanda naujame 
kabinete jokios vietos nebegavo.

Chavanas tvarkys riaušes
Vidaus reikalų ministerio pa

reigas gavo buvęs gynybos mi
nisteris Chavanas. Jo vietonį gy
nybos ministeriją ateina buvęs 
užsienio reikalų ministeris Swa- 
ranas Singhas. Buvęs irigacijos 
ministeris tampa švietimo mi- 
nisteriu, o švietimo ministeris 
Chagla užima užsienio reikalų 
ministerijos vadovybę.

Svarbiausi pakeitimo asmenys 
ir laikomi Chavanas ir Chagla. 
Ypač ministeris Chavanas 
pasižymėjo savo administraici- 
niais gabumais gynybos ministe
rijoje. Jis, manoma, pajėgs su
stabdyti Indijoje vis daugiau pa
sireiškiančius neramumus ir 
riaušes.

Užsienio reikalai
Užsienio reikalų ministerija 

ligšiol Indijoje buvo laikoma 
premjero dirva. Nehru ir Shas
tri patys darydavo sprendimus, 
liečiančius santykius su užsienio 
valstybėmis. Jie abu daug ke
liavo ir jų laikais užsienio rei
kalų ministerija buvo tiktai di
plomatų vadovavimo institucija, 
visus sprendimus paliekant pa
čiam premjerui. Manoma, kad 
dabar premjerė Gandhi šitokią 
tvarką nori pakeisti. Naujasis 
užsienio reikalų ministeris Cha
gla yra patyręs diplomatas. Jis 
tris metus buvo Indijos amba
sadoriumi Washingtone ir du 
metu — Londone.

Užsienio stebėtojai pažymi ir 
tą faktą, kad naujasis užsienio 
reikalų ministeris yra musulmo
nas. Ta aplinkybė jam padės at
stovaujant Indijos reikalus tarp
tautiniuose forumuose, kur kils 
Kašmiro klausimas ginče su Pa
kistanu.

Indijos spaudoje šiek tiek reiš
kiama nepasitenkinimo dėl nau
jo gynybos ministerio Singho. 
Jis užsienio reikalų ministerijoje 
neparodė didesnių sugebėjimų ir 
manoma, kad krašto gynybos 
reikalai yra per svarbūs, kad juos 
galima būtų patikėti jokiais ypa
tingais gabumais nepasižymėju
siam asmeniui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagos meno institutas pa

siūlė 10,000 dolerių tam, kas iš
aiškins vagį, kuris pavogė iš in
stituto seną paveikslą Coreggio 
— “Madona su vaiku”. Paveiks
las buvo rastas šiukšlių dėžėje 
truputį sužalotas.

♦ Prezidentas Johnsonas su
grįžo į Washingtoną iš savo po
ilsio Texas. Jis šiandien atsi
guls į Bethesdos ligoninę, kur 
ryt rytą jam bus padarytos dvi 
nesunkios operacijos.

Sovietų premjeras Kosyginas 
pažadėjo apsilankyti Britanijo
je, kur jis atvyks vasario 6 die
ną.

♦ Gemini 12, kuris šiandien 
3:30 turi nusileisti Atlanto van
denyne, turi tris neveikiančias 
manevravimo raketas.

♦ Pietų Vietname komunistai 
susprogdino JAV marinų amu
nicijos sandėlį.

♦ Turkijoje minia žmonių puo
lė 8 amerikiečius kareivius, ku
rie viename kino teatre nepado
riai elgėsi su turkų moterimis. 
Policija vos išgelbėjo kareivius 
nuo linčo teismo. Vėliau minia 
akmenimis išdaužė amerikiečių 
įstaigų Adana mieste langus ir 
sužalojo 45 automobilius.

♦ Bulgarijos komunistų suva
žiavime živkovas pareikalavo, 
kad būtų sušauktas pašalio komu 
nistų kongresas, kuris pasmerk
tų Kiniją.

♦ Arizonos jaunuolis, kuris 
nužudė 5 asmenis, prieš teismą 
bus tiriamas psichiatrų. Jau pra
sidėjo kalbos, kad jam reikia me
dicinos pagelbos, kad jis jaučia
si niekieno nemylimas ir neno
rimas.

NEW YORKAS.------ Sovietu
poeto Jevtušenkos poezijos skai
tymo spektaklyje susirinkę ame
rikiečiai komunistai kaltino jį, 
kad jis nepakankamai puola 
Ameriką savo poezijoje, ypač dėl 
Vietnamo karo. Jevtušenko at
sakė, kad tie, kurie nesupranta 
jo padėties esą žmonės be sme
genų.

Venclova pergyvena
- niekas nepagiria
Antanas Venclova lapkričio 3

d. Tiesoj prabilo ilgu straipsniu 
apie literatūros gyvenimo bė
das. Jam ypač parupusi bėda 
yra literatūros kritika, kuri pa
staruoju metu labai teigiamai 
įvertinanti ir aukštai iškelianti 
kaikuriuos paskirus rašytojus, 
daugiausia jaunesnius, naujus, ir 
dažnai kalbanti tik apie juos, 
“tartummūsų literatūroje nebū
tų nei Gudaičio-Guzevičiaus, nei 
Paukštelio, nei Sirijos Giros, nei 
Alb. Žukausko, nei daugelio kitų 
— apie jų “kūrybinius braižus” 
net neužsimenama”...

Toliau plačiai nagrinėja kele
tą pavyzdžių, nurodydamas, į 
kokius autorius bei jų darbus 
kritikai neatkreipę prideramo dė
mesio. Neįtraukė Venclova į tų 
pavyzdžių sąrašą savęs. Bet iš 
nusiskundimo už kitus gana aiš
ku, kodėl A. Venclova tą “bėdą” 
taip jautriai pergyvena. Vilniuj 
visiškai akivaizdu, kad Venclova 
jaučiasi vienu iš labiausiai nu
skriaustųjų literatūros kritikos 
drungnais, daugiausia tik parei
giniais atsiliepimais. (E)

KARAKAS__ Venecuelos ka
riuomenė skelbia, kad jos dali
niai puolė paskutinį komunistų 
partizanų dalinį Venecueloje. 
Įvykusiame mūšyje buvo nušau
ti du komunistai. Kiti pabėgo į 
kalnus.

LAGOS. — Nigerijos spauda 
pradėjo kaltinti “užsienio inte
resus”, Amerikos “naftos galiū
nus”, ir„kapitalistus”, kurie sie
kią atskirti iš Nigerijos federa
cijos turtingą Ibos genties pro
vinciją. Neseniai Kamerūne nu
sileido privatus lėktuvas su gink
lais, kurie buvę, siunčiami Ibos 
sukilėliams. Laikraščiai kalti
na Ameriką, nes lėktuvo pilotas 
buvęs amerikietis.

LONDONAS. — Apie 12,000 
britų demonstravo už Rodezijos 
nepriklausomybę ir dabartinį 
premjerą Smithą. Demonstraci
ja prasidėjo iš pagerbimo žuvu
sioms paskutiniame kare Rodezi
jos kariams.

NEW YORKAS. — Sekmadie
nį oro linija New Yorkas-Tokio 
pradėjo savo skridimus. Laiki
nai tebus du skridimai per savai
tę, o nuo kovo mėnesio jie bus 
kasdien.

MASKVA.—Sovietai ruošiasi 
teisti du amerikiečius. Jie kalti
nami pavogę iš Leningrado mu
ziejaus varinę meškos statulą. 
Jie gali gauti iki šešių metų ka
lėjimo.

“Nenorim būti 
komjaunuoliais”...
— Kalbos vežimas, o naudos 

už grašį, — tokiais žodžiais api
būdinamas komjaunimo gretų 
didinimas Lietuvoj įspūdžiuose 
iš šiuo metu vykstančių komjau
nimo apyskaitinių susirinkimų. 
(Komj. Tiesa, spalio 14). šalia 
vieno kito optimistiškesnio vaiz
delio, įspūdžiuose rikiuojasi to
kių pasisakymų eilė:

— Komjaunimo gretos pasi
pildo palyginti mikroskopišku 
skaičiumi jaunų žmonių. Ieško
dami išeities, kaikurie komjau
nimo darbuotojai griebiasi kraš
tutinumų — ima “organizuoti” 
komjaunimo eilių augimą... Ute
nos rajono komitete dar ir šian
dien tebeguli devyni komjauni
mo bilietai, išrašyti gegužės mė
nesį. Kodėl jie liko stalčiuje?... 
Atvažiavo į mechanizatorių kur
sus devyni jaunuoliai. Urmu juos 
priėmė į komjaunimo eiles... Ir 
štai pasekmės. Nesėkmingai bai
gę kursus, jie pareiškė: “Neiš- 
laikėm egzaminų, nenorim būti 
komjaunuoliais”...

Viename Mažeikių rajono kol
choze komjauniman priima “be 
jokių kalbų: atėjai į susirinkimą
— pildyk anketą”. Panevėžio ra
jone viename susirinkime pra
nešimas taip skambėjęs: “Būna 
ataskaitiniai, tai mes pakalbam, 
įsipareigojam. Paskui vėl vis
kas nurimsta”.

Įspūdžių išvada: “Kol komjau
nuoliai kalba apie eilių augimą, 
kuria planus, o neįvykdžius juos
— bejėgiškai skėsčioja rankomis 
ir vėl kuria naujus, — tuo metu 
geriausieji darbininkai, kolūkie
čiai neranda kelio į komjauni
mą”.

— Alytuje atidarė naują kny
gyną. Į atidarymo iškilmes iš 
Vilniaus apsilankė rašytojai A. 
Bieliauskas ir A. Maldonis, šis 
yra grožinės literatūros leidyk
los redaktorius, buvęs Alytaus 
gimnazijos auklėtinis. (E)

Piety Korėjos prezidentas Park pareiš
kė, kad nuo lapkričio 11 d. Korėjos 
kariai nevyks į Vietnamo kovos lini
jas. Jeigu bus reikalo, tai padės už

frontėje, bet neis Į kovą.

Gemini serija baigta
Pirmasis Gemini skridimas 

įvyko 1964 balandžio 8 d. be as
tronautų, antrasis irgi be astro
nautų 1965 sausio 19 d. erdvę 
tik palietė, ir nusileido vande
nyne, įgalindamas JAV laivyną 
išdirbti tikslius suradimo ir iš 
vandens iškėlimo būdus. Gemi
ni 3 jau įvyko su dviem astro
nautais 1965 kovo 23 d. Gemini 
4, įvykęs 1965 kovo 6 d., turėjo 
vadinama EVA (extravehicular 
ativity) — pasivaikščiojimą, ar 
plaukiojimą po erdvę. Penkta
sis Gemini skridimas buvo ilgas
— padaryta 120 orbitų apie že
mę. Jis įvyko 1965 rugpiūčio 21 
d. šeštasis — 1965 gruodžio 15 
d. išbandė pirmą kartą susitiki
mo su kitu objektu galimybes 
erdvėje. Septintasis Gemini 
skridimas atliko 206 orbitas. Ge
mini 8 pirmą kartą susijungė su 
kitu erdvėje skraidančių laivu
— Agena 1966 kovo 16 d. Devin
tasis Gemini skridimas 1966 bir
želio 3 d. turėjo dviejų valandų 
pasivaikščiojimą erdvėje ir ki
tus bandymus. Dešimtasis buvo 
skirtas susitikimui ir susijun
gimui su Agena kapsule 1966 lie
pos 7 d. Vienuoliktame skridime 
buvo sumuštas aukščio rekordas 
1966 rugsėjo 12 d. ir paskutinis 
skridimas baigiasi šiandien. Jis 
prasidėjo 1966 lapkričio 11 d. — 
JAV veteranų šventės dieną. Ta 
proga astronautas Aldrinas pa
leido į erdves dvi veteranams 
paminėti skirtas vėliavėles.

EVA puikiai pasisekė
VakSr astronautai bandė su

rasti ir nufotografuoti prancū
zų iššautos Sacharoje raketos 
dūmų juostą, tačiau kelias orbi
tas jos ieškoję, jie nepastebėjo 
jokių dūmų. Užvakar Aldrino 
pasivaikščiojimas buvo labai sėk
mingas. Anskčiau keliems as
tronautams tos išvykos iš laivo 
būdavo nelabai sėkmingos, nes 
jie arba labai išvargę turėjo grįž
ti atgal į laivą, arba, aprasojus 
jų šalmo langeliui, nebegalėdavo 
pro jį matyti. Astronautas Al
drinas, kuris yra ir erdvės moks
lų daktaras, ne tik sėkmingai 
vaikščiojo po erdvę, bet jis atli
ko ir keletą nesudėtingų darbų
— atsuko kelis varžtus, nukirpo 
kelis kabelius, sujungė elektros 
vielas, nuvalė erdvėlaivio langą 
ir užkabino ant Agenos laivo ly
ną. Jis sugrįžo į savo laivą vi
sai nepavargęs, o daktarai žemė
je nepastebėjo jokių reikšmin
gesnių pasikeitimų jo širdies pla
kime ar kvėpavime, kuriuos jie 
sekė per radijo bangas.

Dabar amerikiečiai jau pasi
ruošę pasiųsti į erdves trijų as
tronautų laivus. Pirmas toks 
skridimas numatomas vasario 
mėnesį. Tai bus paskutinieji ban
dymai prieš bandant pasiekti mė
nulį. Jiems toje kelionėje ir rei
kės trijų vyrų. Vienas skrai
dys orbitoje apie mėnuli, o kiti 
du bandys atsiskyrę nuo didžio
jo laivo, nusileisti mėnulyje ir 
vėliau iš jo vėl pakilti ir prisi
jungti prie orbitoje skraidančio 
laivo.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
= JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

ŽMONIŠKĖKIME - SENATVĖ BUS ŽMONIŠKESNĖ!
Žmoniškumas žmoguje matuojamas jo pajėgumu

kitam gera padaryti.
Kiekvienas žmogus gimdamas 

atsineša tam tikrą, dvasinį ir fi
zinį kraitį. Begyvendamas tą 
kraitį gali padidinti, sumažinti 
ar visai panaikinti. Užtai visų 
mūsų turi būti didžiausias rūpes
tis kaip padidinti savo turimas 
kūno jėgas, dvasines galias ir 
protinį pajėgumą. Auklėjimo 
svarbiausias uždavinys yra žmo
guje išugdyti teigiamą kūno, 
dvasios ir proto kraitį. Toks 
žmogus bus laimingas ne tik jau
nas būdamas, bet ir senatvės su
laukęs. Suaugusieji turime jung
tis į sveikai galvojančių ir žmo
niškai besielgiančiųjų mūsiškių 
grupes ir taip gerais darbais sa
ve rengti laimingai senatvei. 
Prie apkalbų, prie kortų bei prie 
dūmuose paskendusių svaigalų 
bonkų mes ne tikdavo dvasios 
ir kūno kraičio nedidinam, mes 
jį negailestingai naikinam. Mes 
trokštame gero gyvenimo šitaip 
nežmoniškai besielgdami. Tuo 
mes save apgaudinėjame ir į 
didžiausią bėdą save senose die
nose įstumiame. Pats laikas 
mums imti padėti visiems save 
įvairiopai žaloj antiems broliams, 
sesutėms. Nors jie ir nenori, 
būkime sveikatos apaštalais: sa
vu pavyzdingu gyvenimu ir nuo
širdumu artimo atžvilgiu leng
vinkime nelaimingiems gyveni
mo naštą.

“Ne mano amžiuje dirbti...”
Dažnas senstelėjęs dabar at

sikalba nuo bet kokio žmoniško 
užsiėmimo besiaiškindamas. Gir
di, ne mano amžiuje dabar dirb
ti... Gyvenimas kiekvienam nė
ra lengvas. Jis pasunkėja senat
vėje. Užtai nė vienas neturime 
atsisakyti nuo savo amžiui atsa
kančio užsiėmimo. O jei jau ne
siteiki senas būdamas pagal sa
vas galias krutėti, tai pats sa
ve numarini, nors dar ilgai esi 
neužkasamas. Užtai reikia nuo 
mažens įpratinti žmogų žmoniš
kai elgtis, teisingai darbo reikš
mę suprasti ir kitiems gerus dar
bus ’dirbant sau laimę kurti.

Didžiausia žmogaus liga yra 
tinginystė. Visi esame gavę sa
vo dalį (tobulėjimui pajėgumą) 
gimdami. Visiems reikia nusi-

Gyvenimo tiesa 
mėjimo senesniam žomgui kul
tūringų pramogų rengimu ir da
bartiniuose jų namuose pas vai
kus žmoniškesnio reikia su jais 
apsiėjimo.

Tik čia nedarykime vienos di
delės klaidos: mūsų tikslas turi 
būti ne didesni ir geresni sene
liams namai, bet šviesesnis ir 
geresnis jiems gyvenimas pas 
vaikus ir kitus saviškius. Reikią 
mums ne tiek kelti seneliams gy
venimo lygį, kiek reikia gerin
ti su senesniais apsiėjimą. Rei
kia įgalinti senesniuosius senti 
didėjant jų išminčiai ir naudin
gumui, jų kūrybingumui ir vi
suomeniškumui gausėjant, o ne 
nykstant, šitokia pagelba se
neliams besirūpinant, nė vienam 
iš jų nereikės gailėtis pasenus. 
Tai mūsų visų prasmingiausia 
senesniems pagelba. Prie tokio 
pajėgumo kiekvienas mes dabar 
jau turime rengtis.
Ne senatvę aplenkti, bet jąja 

pasinaudoti stenkimės!
Kiekvienas dalykas turi turė

ti reikiamas ribas. Senesniems 
įkalbėdami tiesą,, kad jie turi tei
sę gyventi ir mirti taip, kaip 
jiems prie širdies, galime prieiti 
prie kraštutinumų. Senesnysis 
mūsiškis turi būti protiniai ir fi
ziniai atsakančiai pajėgus im
tis savęs tvarkymosi atsakomy
bės. Toks jis neturi kenkti ki
tiems. Dabar per dažnai senes
nieji, nesirūpinę jaunystėj savo 
sveikata, palyginti, labai greit 
pasensta ir pradeda niekus kal
bėti, vaikus įtarinėti ir visur vien 
tik blogį matyti. Tokie ir go
riausiems vaikams darosi nepa
keliama našta. Užtai nuo mažens 
renkimės peranksti nesuvaikėti. 
O dabar — stiprinkime savo svei
katą kaip įmanydami. Tada se
natvės dienos mums bus švie
sesnės. Nesistenkime senatvės 
išvengti, bet jau šiandien dirbki
me, kad senatvė mums būtų pa
guoda, o ne sunkenybė.

Nemėginkime senatvės iš
vengti gudragalvojimu, pudros 
ant viršaus, svaigalų į vidų kūno 
pilimu, bet renkimės gražiausiu 
būdu senas dienas praleisti. Ne 
kaip priešą su baime senatvę pa

virš Malibu Canyon tunelio vienas menininkas nudažė gražiai atrodančią ponią. Paaiškėjo, kad 
automobiliu trafikas į tunelį gerokai sulėtėjo. Ne tik jauni, bet ir vyresnieji sulėtindavo grei
tį, kad pasižiūrėtu į įdomu menininko darbą. Kalifornijos trafiko pareigūnai įsakė užtepti mote

riškę. Teko suvartoti 14 galionu dažu paveikslui sugadinti.

sitikime, bet priimkime ją kaip 
galimai naudingą mūsų amžiaus 
laikotarpį. Tai gal ir nebus la
bai puikus ir paskatų pilnas gy
venimo laikas, bet jis gali būti 
pakankamai įdomus ir atlyginan
tis.

Išvada: Laimingos senat
vės mums niekas veltui nepa
tieks. Tokią ją mes kiekvienas 
turime susikurti, šitas darbas 
turi būti pradėtas nuo mažens 
įprantant į tvarkingą ir sveiką 
gyvenimą. Ne vėlu ir dabar pra
dėt senatvei rengtis: reikia su
imti save į rankas ir liautis sa
ve įvairiopai silpninus. Gydyto
jas čia gali mums talkinti. Ne
žiūrėkime į senatvę kaip į bau
bą, bet savo pavyzdingu gyveni
mu ją džiugią ir atpildo pilną 
užsitikrinkime. Pradėkime šu
nis lakyti dar gerokai prieš me
džioklės pradžią!

Pasiskaityti: Camp, C. D.: Ge
riatrics, J. Michigan M. Soc. 38: 
289, 1939.

Lietuviai, padėkime šluo
styti seneliams ašaras
Gerbiamas Daktare! Kaip ma

tau iš spaudos, Tamsta esi ne
pailstantis senelių užtarėjas ir 
visų gerų darbų sumanytojas bei 
rėmėjas. Todėl kreipiuosi į Tam
stą, su tų senelių namų ar prie
glaudos reikalingumo paaiškini
mu.

Daugumas lietuvių turi name
lius vienus ar daugiau, dar kiek 
santaupų ir mano, kad jie jau yra 
apsirūpinę senatvei. Bet dažnai 
taip nesti net prie geriausių no
rų. štai aš Jums duosiu pavyz
dį. Vienas pavyzdinga šeima

gražiai išaugino savo dvi duk
reles lietuviškoje dvasioje. Jos 
irgi sukūrė lietuviškas šeimas. 
Atėjus senatvei, tėvelis mirė 
anksčiau. Motiną pasiėmė glo
boti dukrelė. Motinai susirgus, 
duktė dėjo visas pastangas jai 
padėti. Kvietė į namus gydyto
jus. Guldė motiną ligonii>n, bet 
ji vis tiek nėjo geryn. Priėjo 
prie to, kad motina liko kaip gy
vas lavonas ir joms abiem tik 
ašarų upeliai. Aišku, 'pavargo 
baisiai ir visa dukters šeima.

Atsirado daktaras, kuris pa
tarė motiną atiduoti į “rest
room”. Ta dukrelė ir padarė. 
Motina ten bebūdama per metus 
laiko taip sustiprėjo, kad pradė
jo vaikščioti. Dabar ji, grįžusi į 
namus pas dukterį, padeda jai 
ruoštis.

Taigi, kartais svetima aplin
ka daugiau padeda, kaip savųjų 
tarpe gydymasis, net įvairiausius 
vaistus vartojant. Visas reika
las, kad tų “restroom” yra la
bai mažai. Jie nors statyti lab-
daringiems tikslams, tikrumoje 
tik biznį tedaro. Juose senelio 
išlaikymas kainuoja per parą nuo 
12’ iki 15 dolerių.

Vieną reik nepamiršt, kad me
dicinai žengiant pirmyn, senelių 
skaičius žymiai daugėja, o prie
glaudomis niekas nesirūpina, kad 
jų skaičius daugėtų, nors dabar 
valstybė tų “restroom” statybas 
subsidijuoja.

Tad ar nereiktų, kad iš lietu
vių kas nors imtųsi to taip rei
kalingo ir melaširdingo darbo, 
kuris ne vienam seneliui nu
šluostytų skausmo ašaras!? ,

Aš suprantu, kaip Tamsta esi

i užimtas ir brangus yra Tamstai 
laikas, bet kreipiuos kaip į vie- 

! nintelį, kuris tik gali kiek iškel- 
. ti tą reikalą. Tad, atleisk, kad 
i aš trukdau Tamstai tą brangų 
laiką. Sudie, didžiai Jus ger- 

j bias...
j Tris, o ne vieną visuomeniškus 
1 reikalus turėtume visi kartu 
; dirbdami lietuviai pirmoje eilėje 
atlikti. 1. Vaikų — jaunimo na
mus pasistatyti ir visus lietuviu
kus liuoslaikiais juose sutalpinę 

| jiems kūrybingą, lietuvišką j 
krikščionišką aplinką suteikti. 
Tai būtų geriausia žmoniškų 
žmonių, puikių lietuvių ir gerų 
specialistų gamykla. 2. Lietu
viškos kultūros išstatymo — pla
tinimo vietovę didmiesčio centre 
visi lietuviai turime įkurti. Ten 

Į mūsų dailininkų-kūrėjų darbo 
j vaisiais visi pajėgieji galėtų apsi- 
' rūpinti. Darbo gautų visi mū- 
| siškiai kūrėjai ir geriausiai bū- 
' tų mūsų krašto kulturingumas- 
kūrybingumas svetimiesiems pri
statomas. 3. Visus lietuvių sene
lius turime -aprūpinti geriausio
mis sąlygomis. iP'as vaikus jiems 
saugiausia ir jaukiausia buveinė. 
Tai dabar daugiau teorija. Prak
tiškai, jie išsiunčiami į psichia
trine^ -ligonines. Visiems jiems 
turėtų pakakti vietos lietuviš
kuose senelių namuose. Jie turi 
būti pigūs, jaukūs, sveiki gy
vent ir kiekvienas juosna tu
rėtų pajėgti patekt.

Valdžia dabar pradėjo rūpintis 
nepajėgiančiu save aprūpinti 
žmogumi. Pradėta seneliams na
mų statyba. Bet tai bus kaip ka
reivinėse seneliams gyvenimas.

O jiems ne vien duonos tereikia. 
Lietuviškos širdies senelis tuo
se valdiškuose namuose nesuras, 
nepajus. Užtai visi nusiteikime 
seneliams padėti. Pinigai lietu
vių mėtomi ir mėtomi į šalis tiek 
iš tikinčiųjų, tiek iš ne taip reli
gingai nusiteikusiųjų pusės. 
Mums, reikia lietuviško Mozės, 
kuris mus suvienytų ir visus į 
laimingą lietuviškos kultūros ke
lią išvestų. Tik kai mes nusiteik
sime seneliams padėt, tada pa
jėgsime jiems namus parūpint. 
Šis skyrius dirba, kad padėtų 
žmonėms savyje žmoniškumo 
daigus prisigaivint ir juos veš
liais želmenimis išaugint.

Dėl Tamstos minimos sveti
mos aplinkos, kad ji menamai ge
riau gydanti, reikia štai kas pa
sakyti. Liga raita atjoja, o pės
čia išeina. Yra tokių ligų, ku
rias net geriausiai gydant, jos 
tik pamažu susitvarko. Taip pa
mažu susitvarkė ir minėta moti

nėlė. Gerai darė duktė, pradė
jusi namuose ją gydyti. Vėliau 
vežė ligoninėn. Pabaigė ji taisy
tis prieglaudoje, nes namiškių 
jėgos prižiūrėti ligonę jau buvo 
išsekusios. Juk namiškiai dirba 
ne namuose. Užtai yra “rest
rooms” tokiem ligoniam įrengta. 
Tik nereikia visus kreditus su
teikti paskutinei vietai. Juk, iš
alkęs ir dvylika baronkų suval
gęs netvirtina, kad be reikalo 
valgė vienuolika jų, kad jis dvy
liktąja viena būtų pasisotinęs. 
Kiekviena gydymosi vieta turi 
savus teigiamumus. Visos yra 
vertingos. Užtai visi lietuviai 
atgimkime gėriui — liaukimės 
menkniekiais užsiėminėti, kada 
milžiniškai sunkūs darbai mūsų 
laukia. Jei seneliams mes nepa
jėgsime žmoniškai padėti, mes 
negalėsime žmoniškais asmeni
mis save laikyti. Tad visi į pras
mingiausią darbuotę1 — į tinka
mą ir skubią seneliams pagalbą!

Kinijos komunistų partijos pirmininkas Mao Cetungas praeina pro 
suvažiavusius raudonosios gvardijos jaunuolius, kurių pagalba jis 
sunaikino opoziciją kompartijos narių tarpe, vyriausybėje ir ka

riuomenėje*

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VAI ANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

teikti darbštumu sau ir kitam tą 
prigimtą gėrį didinti. Jei kuris 
įpranta nuo mažens įvairiopai at- j 
sišnekėti nuo darbo — jis nelavi- j 
na savo gėrio jėgas ir savo dva-i 
sinį pajėgumą žudo. Toks ne-j 
sistengia savas dvasios ir kūno; 
jėgas kuo labiausiai išlavinti sa-' 
vo ir artimo gerovei. Tokie tin-1 
ginėliai įvairiopai atsišneka nuo i 
jiems būtinų pareigų. Taip jie 
elgiasi iki savo amžiaus galo.1 
Senatvei atėjus tokie dar dau-j, 
giau darbo vengia. Tai didelis 
sau užsikrautas vargas yra tas 
atsakančio jėgoms darbo ven
gimas. Nuo bet kokiam laipsny
je pasireiškiančios tinginystės 
gydykimės jau nuo mažens, ta
da mūsų saulėlydis bus kūr kas 
malonesnis.

Nesigailėkim pasenę!
Nė vienas iš mūsų — jaunes

nis ar senesnis — neturime gai
lėtis senatvės sulaukę. Nė vie
nas nenuskriauskime senesnio 
vien dėl jo senumo. Kai tik žmo
gus ims gailėtis pasenęs, tuo pa
čiu jis save įrašo į nuostolius. 
Toks tiek namuose, tiek visuo
menėje save laiko niekam tiku
siu — nereikalingu. Tokiais daž
nai be reikalo pripildomi esti se
nelių namai. Mat, besigailį pa
senę žmonės save skaito niekam 
nereikalingais ir nori peranksti 
nuo visų atsiskirti.

Reikia visokeriopai gerinti se
nesnio amžiaus sulaukusio žmo
gaus gyvenimo sąlygas. Reikia 
jiems geresnių senelių namų, ge
resnių chroniškiems ligoniams li
goninių, reikia didesnio susido-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau viri 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams viri 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į viri $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

3% 
4

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and. pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...................  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........................ Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ...................   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _____________ 9:00 A.M. — 12:30 PAA.
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DĖL ATEITIES
(Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J.
Rudžio žodis metiniame Tarybos suvažiavime š. m.

spalio 29 d. Chicagoje).
Amerika yra šalis, kuri su

teikė prieglaudą pasaulio išei
vijai iš įvairių kraštų jau nuo 
senų laikų, ir tokių prieglau
dų tebeteikia iki pat mūsų 
dlienų. Nemažai ir lietuvių 
įvairiais laikais čia atvyko. 
Paskutinieji lietuviai ateiviai 
įš į kraštą atvyko II Pasauli
nio karo pasėkoje, tragiškai iš
blokšti iš savo tėvynės Lietu
vos.

Ir šios šalies administracija 
davė pilną laisvę veikti atei
viams tiek politinėje, tiek kul
tūrinėje plotmėje. Ne tik ne
draudė, bet ir skatino ateivius 
išlaikyti savo kalbą, kultūrą 
ir savo tautinius papročius ir 
prisidėti prie Amerikos pilnu
tinio gerbūvio.

Tiek mūsų, tiek mūsų tėvų 
karta pergyveno nemažai įvai
rių rūpesčių ir sunkumų, kol 
pilnai suprato ir prisitaikė 
prie šios šalies gyvenimo sąly
gų. Tat galima sakyti, kad jau 
dabar turime pilną supratimą 
ir orentaciją — kas yra mūsų 
Amerika.

Mūsų lietuviškoji išeivija 
yra atspari, gana vieninga ir 
išlikusi tvirtos lietuyiškos dva
sios. Šiandien mus visus krū
von jungia vienas bendras ir 
didelis rūpestis — tai atgavi
mas laisvės ir nepriklausomy
bės bolševikų pavergtai Lietu
vai. Ir tas rūpestis mūsų ne
turi apleisti nei dieną nei nak
tį. Ir jis mus turi jungti vie
ningai ir nepalaužiamai ko- 
va(Již savo tikslą.

Jau eilę metų dirbant ir 
kovojant dėl Lietuvos laisvės, 
pažvelkime ir į praeities ka
lendorių, — kas nuveikta, kas 
atsiekta, kas padaryta? Matome, 
kad įvairiais laikotarpiais ne
mažai yra kas padaryta. Ypač 
įdomus tas kalendorius yra 
įvairių rezoliucijų atžvilgiu. 
Jų jau mūsų veikloje yra pra
bangavę nemažai ir įvairių.

Prieš 13 metų buvo praves
ta garsioji Kersteno byla, nuo
dugniai tyrinėjusi Baltijos 
kraštų užgrobimą ir .ten agre
sorės — Sovietų Sąjungos vyk
domą žiaurų genocidą ir bea- 
todairinę tų kraštų rusifikaci
ją. Tyrinėjimai buvo veda

mi labai atidžiai, nuodugniai 
ir rimtai. To rezultate iki šiai 
dienai liko daugybė tomų kal
tinamosios medžiogos apie So
vietų Sąjungos vykdytus ir te
bevykdomus žiaurius ir bai
sius nusikaltimus Baltijos kraš
tuose ir tų kraštų žmonių be- 
atodairinį naikinimą, ši byla 
buvo vienas didžiausių mūsų 
laimėjimų kovoje už Lietuvos 
laisvę, nuskambėjusi visame 
plačiame pasaulyje.

Prieš 12 metų senatorius 
Paul H. Douglas vėl įnešė re
zoliuciją dėl Sovietų Sąjun
gos okupuotų Baltijos kraštų 
žmonių persekiojimų ir vykdo
mų ten kitokių nusikaltimų. 
Rezoliucija buvo Senato vien
balsiai priimta. Ji įspėjo Vals
tybės departamentą nepakeisti 
nusistatymo dėl Lietuvos oku
pacijos nepripažinimo, neatsi
klausus pirmiau JAV Senato.

Prieš 10 metų tas pats sena
torius Paul H. Douglas įnešė 
rezoliuciją, praplečiančią Mar- 
shallo planą, paskiriant 20,000- 
000 dolerių Sovietų Rusijos 
pavergtų tautų kultūriniam iš
silaikymui išeivijoje ir įsteig
ti Laisvės Administraciją, ku
ri būtų patariamasis organas 
JAV valdžiai užsienio reika
lams bei Rytų Europos reika
luose dėl komunizmo.

Žvelgiant į praeitį matysi
me, kad įvairių rezoliucijų ir 
įvairiais tikslais Amerikos Lie
tuvių Tarybos rūpesčiu buvo 
pravesta gana apsčiai. Todėl 
šiandien Amerikos Lietuvių 
Taryba nebesinaudoja atskirų 
naujų rezoliucijų pravedimu, 
bet naudoja naują metodą, ku
ris jau seniau pravestas rezo
liucijas kiekvienais metais sti
priai patvirtina Vasario 16 
proga duodamais šios šalies 
vyriausybės pareiškimais bei 
patvirtinimais, jog Lietuvos 
okupacija nėra ir ateityje ne
bus pripažinta.

Gi žiūrint į netolimą praeitį 
matome, kad paskutiniu laiku 
mūsų tarpe yra prabangavę 
įvairių politinių judėjimų ir 
įvykių. Atskiri asmenys ar gru
pės mėgino įtaigauti mūsų vi
suomenę, kad jie sugebės pa
rodyti dar nebūtus stebuklus.

New Yorko detektyvas tikrina policijos konfiskuotus ginklus dešiniųjų ekstremistu Minutemen 
centre. Jie planavo apšaudyti kelis dešiniyjy priešu centrus. Sen. Dodd tviAina, kad toks dide

lis ginkly suradimas palengvins kongresui pravesti ginklu kontrolės Įstatymą.

Gi mūsų nuoširdi ir patriotiš
koji lietuviška visuomenė, pa
sitikėdama visų gera valia ir 
pažadais, sudėjo gausiai lėšų 
tiems žygiams vykdyti. Vie
niems — apie 90,000 dolerių, 
kitiems — 75,000, O pridėjus 
dar, kaip buvo skelbiama, ko
kių 15.000 tų įvykių dalyvių 
kelionių išlaidas, susidarė su
ma arti ketvirties milijono do
lerių, Tačiau, nežiūrint tokių 
išleistų sumų, — stebuklų ne
įvyko Ir rezultatų, kokie bu
vo žadėti — nebuvo. Buvo tik 
paprastas pasigarsinimas. Vie
ni įvykiai pasibaigė vienadie
niu pasivaikščiojimu didmies
čio gatvėmis, kiti irgi jokių 
stebuklų neparodė.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
tikslai nėra pasikeitę nuo jos 
įsisteigimo dienos. Jos kovos 
tikslas yra — Lietuvos laisvės 
atstatymas. Taryba tyliai, be 
triukšmo, bet kietai siekia sa
vo tikslų. Kiekvienais metais, 
laike Tarybos suvažiavimų, ji 
atiduoda visuomenei pilną po
li linę ir finansinę atskaitomy
bę. .Taryba niekam nestoja 
skersai kelio, kitų dirbamų 
darbų niekada neniekina ir 
nieko nepravardžiuoja. Savo 
tikslų mes siekiame kultūrin
gu būdu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikloje vienas iš svarbių už
davinių yra palankiai nuteikti 
amerikiečių visuomenės opini

Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

ją Lietuvos laisvės reikalams, 
šio tikslo imasi prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos įsteigtas Kal
bėtojų biuras, šios institucijos 
laukia svarbūs darbai ir užda
viniai.

Kitas dabartiniu metu svar
bus Amerikos Lietuvių Tary
bos rūpestis yra žygiai dėl 
JAV — Sovietų Sąjungos kon- 
suliarinės sutarties pasirašy
mo. Iki šiol Amerikos Lietu
vių Tarybai pasisekė tos su
tarties pasirašymą sulaikyti. 
Tačiau šiomis dienomis tas 
projektas vėl pajudėjo iš poli
tinių stalčių. Todėl mes turi
me nuteikti amerikiečius, kad 
šitoji sutartis nebūtų prakti
koje įgyvendinta. Mūsų užda
vinys yra įtikinti Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy
bę, kad toji sutartis nebūtų 
legali laisvojo pasaulio tautų 
akyse.

Iš tikrųjų, kam gi yra reika
lingi rusų konsulatai Ameri
kos miestuose, jeigu visos ru
sų pavergtosios tautos, esan
čios už geležinės uždangos, ne
turi jokio legalaus susisiekimo 
su Vakarų pasauliu. Bolševi
kai sulaužė žmogaus pagrindi
ne teises ir laisvę būti visiems 
lygiais. Visa tai diskvalifikuo
ja sovietų teises dėl savo nau
jų konsulatų steigimo Ameri
koje. Todėl mūsų pareiga yra 
sukelti prieš tai didžiausią 
audrą Washingtone. O jei ame
rikiečiai būtinai nori tai pa
daryti, mes kietai turime siek
ti, kad už tai sutartyje būtii 
įrašytas punktas, jog sovietai 
už tai turi sugrąžinti Baltijos 
kraštams suverenines valsty
bių teises, kad jos vėl būtų 
laisvųjų tautų tarpe. Kitaip ir 
prekybiniai norai bus negar
bingi ir kartūs.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra įsitikinusi, kad šioji su
tartis yra žalinga Amerikai, 
nes sovietinių šnipų šiame 
krašte ir taip jau yra perdaug. 
Mes turime daryti viską, tad 
ta sutartis nebūtų pasirašyta.

Mes turime budėti ir sekti 
visus įvykius, kurie galėtų lies
ti mūsų reikalus vienokiu at
kliokiu būdu. Sakysime, Ame
rikos Lietuvių Tarybai per sa
vo apdairumą, patyrus apie 
Nobelio taikos premijos pas
kyrimą nepalankiam lietu
viams asmeniui — buvusiam 
Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui B. O. Unden, griež
tais protestais Norvegijos par
lamentui, kuris rekomendavo 
jam tą premiją paskirti, Šve
dijos karaliui, amerikiečių 
spaudai, žinių agentūroms ir 
radijo stotims — sėkmingai 
pasisekė tą paskyrimą sulai
kyti. Chicago Tribune dienraš
tis po to paprašė išsamaus 
straipsnio šiuo reikalu. Visa 
tai prisideda prie Lietuvos 
laisvės bylos populiarinimo.

Nesenai amerikiečių įsteig
tasis Laisvės Studijų Centras 
— bus mūsų ateities veiklos 
ramstis. Tai mokslo instituci
ja, kuri nušvies amerikie
čiams, kas yra komunizmas, 
atidengs jo baisumus ir nuro
dys kaip reikia su juo kovoti. 
Ši mokslo įstaiga yra remiama 
valdžios, karo vadovybės ir 
amerikiečių visuomenės. Kaip 
yra patirta, ir iš mūsų lietuvių 
tarpo kvalifikuoti asmenys bus 
pakviesti dėstyti šioje mokslo 
įstaigoje.

Tai tokie yra artimiausi 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
uždaviniai.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

BALTIMORE, MD.
Gražus koncertas

Bendruomenės BAltimorėje 
rengtas gražus koncertas kažko
dėl spaudoje visai nebuvo pami
nėtas.

Kartais mes praeiname pro 
svaresnius kultūrinius įvykius, 
lyR jų visai nepastebėję. Nuos
tolis visuomenei dar kartą į juos 
neatkreipus dėmesio, nuostolis 
ir menininkams kažkaip oficia
liai jų svariau neįvertinus.

O koncertas buvo tikrai gra-, 
žus: Baltimorėje pasirodę sve
čiai menininkai pianistė Julija 
Rajauskaitė ir du dainininkai Ju
zė Krištolaitytė, bei B. Povila- 
vičius nuteikė publiką tikrai gra
žia, nes iš esmės mūsų visuome
nė visada ilgisi tauresnio me
no ir geros muzikos.

Dideliu publikos entuziazmu 
buvo priimta puiki pianistė Ju
lija Rajauskaitė ir itin šiltai su
tiktas sodraus balso ir gražios 
interpretacijos solistas B. Povi- 
lavičius.

Solistė Juzė Krištolaitytė, pa
stoviai koncertuojanti Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse ir Kana
doje, pirmoje dalyje padainavo 
lietuviškų pompozitorių dainas: 
Kairiūkščio “Pūtė vėjas”, A. Ka- 
čanausko “Prisiminimai” ir 
“šauksmas”. Jei šitos dainos bu
vo išpildytos daugiau lyriškai, 
tai Jokūbėno “Gėlės iš šieno” ir 
Budriūno “Rudenėlis” žavėjo pu
bliką savo žaismingumu.

Antroje dalyje ji išpildė dvi 
sunkias arijas: Gildos arija iš 
operos “Rigoletto” ir Lindos ari
ja iš operos “Linda di charmo
nia”. Solistė Juzė Krištolaitytė 
turi savo individualų dainos cha
rakterį. švelnaus subtilumo dai

nininkė, ji visada pabrėžia savo 
pasirinktą dainų lyrinę pusę. Gi 
kolorotorinėse arijose ji paro
do daug dainavimo elegancijos 
ir kolorotūrinio pajėgumo.

Publika jai buvo ypatingai dė
kinga ir entuziastinga. B.

DETROIT. MICH.
Vyt. Alanto, “Dirvos” novelės 
premijos laimėtojo, pagerbimas

LžS-gos Detroito skyr. valdy
ba ruošia “Dirvos” novelės lau
reatui rašyt. Vytautui Alantui 
akademinį pagerbimą. Akade
mija įvyks š. m. lapkričio mėn. 
20 d. (sekmadienį) 4 vai. p. p. 
Lietuvių namuose, 3009 Tillman 
St.

Visuomenė maloniai kviečia
ma atsilankyti. Programoje: pa
grindinį ęodį tars rašyt. B. Gra
žulis; mok. K. Gricius paskai
tys vieną fragmentą iš novelės: 
“Galėjo ir taip susiklostyti”. Pro
gramą praves inž. Vyt. Kutkus. 
Po akademijos kavutė.

Mg.

Nebūk perdaug žingeidus
Vienas čikagietis skundžiasi, 

nuvažiavęs į Los Angeles ir pa
matęs nepaprastai ilgą eilę au
tomobilių, lydint į kapus kažko
kį numirėlį, paklausė vietinio, 
kas pas juos mirė? “Atleiskite, 
aš nežinau, bet manau, kad tas 
pilietis, kurs važiuoja pačiame 
pirmajame automobilyje”, atsa
kė losangelietis.

KAS YRA “BEČLERIS”?
Bečleris, lietuviškai tariant 

viengungis, yra toks žmogus, 
kurs tiki, jog ką Dievas sutvėrė 
atskirai, to jokia žmonių jėga 
negali sujungti.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

NVeČF
PELNINGAS IR

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas SAUGUS BŪDAS

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
® FEDERAL 

SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

TAUPYTI

Terminuoti santaupą lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL
\ SAVINGS
\ AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8. ILL.

Phone H Ay market 1-3070

INSURED

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

■

[Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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AR PASITRAUKUSIŲJŲ GRĮŽIMASI VLIKA IŠEIS JAM Į NAUDA?
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Triukšmas prieš kandidatą į kanclerius
Vokietijos kancleriui Erhardui sutikus rezignuoti, 

krikščionių demokratų vadai nutarė statyti į jo vietą 
kitą partijos žmogų — Kurt Georg Kiesinger, dabarti
nį Baden — Wuertenberg valstybės prezidentą. Jisai 
esąs labai gabus ir populiarus asmuo vakarinėje Vokie
tijoje. Bet yra tamsi dėmė ant jo reputacijos.

Hitlerio valdžios laikais Kiesinger buvo nacių par
tijos narys. Jisai pats prisipažįsta įstojęs į rudųjų fa
šistų organizaciją 1933 m. Bet jisai sakosi per metus 
laiko naciais nusivylęs, negavęs ir neieškojęs atsakingų 
pareigų valdžioje arba partijoje. Tačiau jisai nuo 1940 
iki 1945 metų tarnavo užsienių ministerijos politiniame 
radijo departamente ir iki galo pasiliko nacių partijos 
nariu.

Kiesingerio kandidatūra j kanclerius sukėlė triukš
mą. Sovietų Sąjungos propaganda gavo progą garsiau, 
negu iki šiol, šaukti apie dabartinio Bonos režimo bū
tas ir nebūtas nuodėmes. Bet protestuoja Vokietijos žy
dai ir kitų tautybių žmonės, nukentėję dėl nacių teroro. 
Protestą pareiškė ir vokiečių krikščionių demokratų 
stambus veikėjas August Dresbach, vienas iš Krikščio
nių Demokratų Sąjungos (CDU) steigėjų.

Viename Vokiečių Federalinės Respublikos dien
raštyje Dreshach (71 metų amžiaus) parašė: “Man ne
pakenčiama, kad nacių partijos narys iki pat kartaus 
galo ir tuo pačiu laiku vengęs karo tarnybos, turėtų pa
sidaryti kancleriu’’.

Iš tiesų, atrodo gana keista. Argi Vokietijos kata
likai nesuranda tarp savo partijos narių kompetentingo 
asmens, nesutepusio savo vardo nacizmu? Jei nesuran
da, tai jiems stinga protinių ir moralinių pajėgų kraš
tui valdyti.

Jie neturi daugumos parlamente (bundestage), to
dėl naujam kancleriui reikės eiti į koaliciją su kuria nors 
kita partija — laisvaisiais demokratais (liberalais) arba 
socialdemokratais. Bet kažin, ar kuri nors iš šitų parti
jų norės būti valdžioje, kurios pryšakyje stovės ex-na- 
cis? Valdžios krizė Bonoje gali užsitęsti.

į==-APŽVALGA-sį
Apie Italijos socialistų susivienymą

Neseniai Italijos socialistų 
partija, kuri per eilę metų 
bendradarbiavo su komunis

Kad socialistų partija, kuri bu
vo daug didesnė, negu social
demokratų partija, priėmė 
pastarosios principus, o ne at
bulai. Todėl teisingai sako 
“The New York Times”, kad 
tas dviejų partijų susivieny- 
mas yra “demokratijos perga
lė”.

Buvęs Italijos socialistų par
tijos vadas Pietro Nenni tapo 
išrinktas ir naujos, jungtinės 
partijos pirmininku. Ir štai ką 
jisai pareiškė:

“Moderni valstybė, po šim
to metų darbininkų ir socia
listų kovos, jau nebėra vien 
buržuazinių interesų orga
nizmas. .. ir nors nėra visų 
valstybė, ji pasiduoda mūsų 
įtakai, mūsų vadovybei ar 
mūsų dalyvavimui jos vado
vybėje.”

Šitą Nennio pareiškimą ci
tuoja Vytautas Meškauskas 
“Dirvoje” ir priduria:

“O jei taip, ‘tai reikia at
sisakyti ir nuo marksistinės 
proletariato diktatūros kon
cepcijos, nes ji komunistinė
je praktikoje privedė prie 
partijos viršenybės prieš 
darbininkus, o pačią parti
ją valdė jos aparatas, kurio 
pryšakyje dažnai stovėjo 
vienas vienintelis žmogus. 
Tokiu būdu demokratija bu
vo už troškinta iš viršaus pri
mesto socializmo’.”

Tiesa, kad Rusijoje ir kitose 
komunistų valdomose šalyse, 
po “proletariato diktatūros” 
priedanga tapo įsteigtas despo
tizmas, virtęs diktatūra ant 
proletariato. Bet yra klaida 
sakyti, jog tai marksistinė idė
ja-

Diktatūros sąvoka

Marksizmo pagrindais buvo 
suorganizuota Vokietijos so
cialdemokratų partija, kurios 
pryšakyje stovėjo Augustas 
Bebelis, o teoretinis vadas bu
vo Karlas Kautskis (Karl Kaut
sky), kuris parašė Erfurto su
važiavime priimtą partijas 
programos išaiškinimą. Bet aįr 
Į tą programą buvo įdėta “pro
letariato diktatūra”? Ne, ne
buvo.

Nebuvo “proletariato dikta
tūros” nė kitų marksistinių 
partijų programose Vakarų 
Europoje. Bet “proletariato 
diktatūrą”, kaip partijos pro
gramos dėsnį priėmė Rusijos 
socialdemokratai ir taip pat 
social-revoliucionieriai (socia
listai liaudninkai).

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų------------------- $7.50
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui -------------- $1.50

Užsieniuose
metams _____________  $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tais, ir socialdemokratų parti
ja, kuri laikėsi demokratijos 
principų, susivienijo. Įdomu,

Taigi tik Rusijoje “proleta
riato diktatūros” šūkis buvo 
pripažintas programiniu; ir jį 
pripažino ne vien marksizmo 
šalininkai, bet ir marksizmo

(Tęsinys)

šiaip tenka dar pasakyti, 
kad, panaikinus Vliko Prezi- 
liumą, Vilkas neteko nevien 
savo tikro reprezentanto 
prieš savuosius ir svetimuo
sius, bet ir ryšininko tarp sa
vo organų ir jų darbo. Vadini
mas Vliko Valdybos pirminin
ko Vliko pirmininku yra prie
šinga dabartinio Vliko statu
tui ir klaidinimas pašaliečių.

17) Tikslingumo sumetimais 
vadovauti Seimo sesijai galėtų 
būti išrinktas didesnis prezi- 
dumas, nei dabartiniame sta
tute numatyta (str. 11). Be to, 
prezidiumo funkcijos eina iš 
jo prigimties. Todėl jei jos ir 
būtų minėtinos, tai ne Vliko 
statute, kaip dabar padaryta 
(str. 12 ir 13), bet seimo tai
syklėse, nes tai procedūrinis 
dalykas, o ne materialinės tei
sės. Pagaliau seimo sesijos šei
mininkas yra pats Seimas. To
dėl jis vadovauja sesijai ir 
tvarko ją. Pirmininkas bei jo 
pavaduotojas tik pirmininkau
ja, o protokolanlai — protoko
luoja. Nusakymas jų uždavi
nių net dvejuose straipsniuose 
(12 ir 13) yra tokia kazuisti
ka, kuri terastina tik senovės 
laikais.

18) Abejotinos vertės 14 
straipsnis, kuriame nusakoma 

priešai, revoliuciniai liaudi
ninkai.

Marksas, tiesa, tą terminą 
vartojo, bet visai ne tąja pras
me, kurią į jį įdėjo Leninas 
ir kiti rusai.

Marksas turėjo galvoje ne 
kokią nors ypatingą darbinin
kų valdžios formą, bet tam 
tikrą stovį valstybėje, kaip pvz. 
karo stovis. Karo stovį kartais 
būna priverstos skelbti ir de
mokratiškiausios valdžios.

Diktatūra Romos respublikoje

Senais laikais, dar prieš 
krikščionybės pradžią, Romos 
respublika, Įgilus dideliam pa
vojui, skirdavo diktatorių, su
teikdama jam nepaprastą ga
lią, kad jisai galėtų sėkmingai 
su tuo pavojum kovoti. Dikta
torius būdavo skiriamas aprėž
tam laikui, dažniausia šešiems 
mėnesiams. Kai tas laikas pra
eidavo, diktatorius turėdavo 
duoti senatui savo veiklos ra
portą ir rezignuoti. Tada res
publika vėl grįždavo į norma
laus gyvenimo vėžes. Kaip toks 
diktatorius Romos respubliko
je pagarsėjo ypač Cincinnati.

Seimui, kokias turi išrinkti 
komisijas. Pagal tai išeitų, 
kad Seimas turi rinkti jas, 
nors jos ir nebūtų reikalingos. 
Jei nerinktų, būtų priešinga 
Vliko statutui. Todėl jau vien 
šitojo dėlei šis straipsnis iš čia 
braukimas visai. Seimas turi 
turėti laisvę rinkti tokias ko
misijas, kokias jis ras reika
lingas.

19) Nerealia kazuistika yra 
kalba apie komisijų teisę 
kviesti atatinkamus žinovus 
bei apie teisės suteikimą Vli
ko valdybos ir seimo prezidiu
mo nariams dalyvauti komisi
jų posėdžiuose patariamuoju 
balsu (str. 15). Kartais gali 
būti geriau, kad prie svarsty
mo kai kurių dalykų pašalie
čiai nedalyvauja. Tuo išven
giama nenaudingų sugestijų 
komisijoms ir įtakos į jų 
sprendinių objektyvumą. Be 
to, jei komisijos veikia seimo 
sesijos metu, tai, kas liečia 
preziiumą, jis ir fiziniai netu
rės galimybių dalyvauti jose. 
Pagaliau, komisijų veiklos re
guliavimas yra procedūros da
lykas ir apie tai išviso nereikė
jo rašyti į Vliko statutą.

20) Panašiai pasakytina ir 
dėl 16 straipsnio, pagal kurį 
komisijos savo pranešimus 
seimui pateikia raštu ir kad ko-

Marksas šitokią diktatūrą ir 
turėjo galvoje, darydamas 
“proletariato diktatūros” ter
miną. Bet tai anaiptol nėra 
priešinga demokratijai, už ku
rią Marksas kovojo visą savo 
gyvenimą.

Bet kam tada reikėjo jam 
sakyti, kad proletariatas, paė
męs valdžią į savo rankas, tu
rės skelbti proletariato dikta
tūrą? Tam, kad darbininkų 
valdžia galėtų atsiginti nuo su
kilusių reakcininkų. Jisai ma
nė, kad geruoju jie nenusilenks 
darbininkų valdžiai, nors ji ir 
bus demokratiniu būdu išrink
ta. Tokių reakcijos sukilimų 
prieš darbo žmonių valdžią 
yra pilni pasaulio istorijos pus
lapiai.

O Leninas, užtikęs Markso 
raštuose išsireiškimą “peletd- 
riato diktatūra”, panaudojo jį 
savo siekiniui pateisinti — sie
kimui pagrobti valdžią ir pa
sidaryti Rusijos valdovu ir 
paskui paimti savo kontrolėn 
viso pasaulio darbininkų judė
jimą. Tai ne marksizmas, o 
biaurus marksizmo iškreipi
mas.

Geriausias Baltimorės žaidėjas Frank Robinson gavo teisę pasirinkti 
geriausią automobilį, čia matome laimingą žaidėją su savo žmona 

naujoje mašinoje.

misijos nariai gali savo ats
kirą nuomonę pareikšti tik 
raštu. Čia irgi procedūrinis rei
kalas. Šiaip šis straipsnis var
žo komisijos laisvę padaryti 
savo pranešimą žodžiu, kas 
prieštarauja visame civilizuo
tame pasaulyje nusistovėjusiai 
tvardai. Negalima uždrausti 
komisijai pareikšti savo nuo
monę žodžiu, o ypač seimo 
sesijai, kurioje viskas protoko
luojama. Pagaliau gali būti 
dalykų, apie kuriuos pareiški
mas raštu nesudarys jokios 
rekišmės, o tebūtų vien popie
rinis balastas, bet gali būti ir 
tokių atvejų, kada ir be įpa
reigojimo iš anksto komisija 
pateiks savo nuomonę vien 
raštu.

Taspats pasakytina ir apie 
komisijos nario teisę reikšti 
savo atskirą nuomonę.

21) Nelogiškas yra statuto 
19 straipsnis. Jame išvardinta 
eilė asmenų, turinčių teisę da
lyvauti seimo posėdžiuose. 
Tarp jų minima PLB, Vliko ir 
Tautos Fondo valdybos ir kt... 
Tokio išvardijimo nereikėjo 
daryti. Būtų nei šis, nei tas, 
jei negalėtų PLB Valdyba da
lyvauti, kada jos paskirtam 
atstovui dalyvavimo teisė yra 
nustatyta jau bendrų nuostatų 
(str. 2), dar nelogiškiau, jei 
Vliko valdybai, šio komiteto 
vykdomoj am organui, teisė da
lyvauti Seimo posėdžiuose 
nustatoma atskirai. Kur mes 
matėm demokratiškame pa
sauly tokį atvejį, kad, pvz., 
būtų vyriausybei atimta teisė 
dalyvauti savo parlamento po
sėdžiuose?

Tas pats pasakyta ir dėl 
Fondo Valdybos, kuri, kaip 
tenka spręsti iš statuto (V sky
rius), irgi yra Vliko organas.

Pagaliau turim ir daugiau 
veiksnių, dirbančių laisvinimo 
darbą. Todėl reikėjo arba iš

vardinti juos visus ir nustaty
ta ti jų teisę seimo posėdžiuo
se, arba visai nevardinti jų.

(Bus daugiau)

NEDĖKINGA ŽMONA
Po sunkaus dienos darbo vy

ras grįžo namo ir žmona jį jau 
tarpduryje pasitikusi šiltai pa
bučiavo. “Mielasis”, ji švelniai 
paklausė. “Ar. žinai, kas ši die
na yra?”

“Aišku, žinau”, jis atsakė, 
“šiandien mūsų vedybų sukak
tuvės”.

“Parnešei man dovanėlę” vil
tingai ji paklausė.

“Taip, mieloji, aš nupirkau tau 
sklypą kapinėse”...

Žmona, save nugaįlėjiuisi, įsu 
nuduotu džiaugsmu priėmė vyro 
pirktą dovaną ir reikalas buvo 
užmirštas. Kitais metauj^pasi- 
kartojo tas pats. Vyras ^Įžo iš 
darbo. Žmona jį pasitiko tarp
duryje su bučkiu ir klausimu: 
“Mielasis, ar žinai, kokia diena 
yra šiandien?”
“Nežinosi”, sumurmėjo vyras, 
“Mūsų vedybų sukaktis”.

“Ar parnešei man dovaną?” ji 
paklausė kaip ir pernai.

“No”, atsakė vyras, “dėlto, 
kad nesinaudojai mano pernai 
pirktąja dovana”.

KAIP GAUTI GERO VYNO

Vienas sumanus italas pa
skelbė vietiniame dienraštyje to
kį skelbimą: “Pardavėją, kurs 
vakar man pardavė netikrą, su- 
f alsuotą, vyną, prašau tuojau 
pat man atsiųsti bonką tikro ir 
nefalšuoto vyno žemiau nurody
tu adresu. Jei to nebus padary
ta, sekančią dieną šiame pačia
me dienraštyje paskelbsiu par
davėjo pavardę ir adresą”.

Sekančią dieną skelbėjas gavo 
1277 bonkas geriausio, tikro, ne
falšuoto vyno.

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Draugai, priešai ar fantazijos?

5
Ūkininkas nuo Ann Arbor pasakoja

Iš šios regėijmų serijos įdomiausia bus 
nors trumpai atpasakoti pergyvenimus 
farmerio Frank Mannoro ir jo 19 metų 
amžiaus sūnaus Ronnie jų farnioje apie 12 
mylių į šiaurės vakarus nuo Ann Arbor 
anksčiau minėtą kovo 21 d. naktį.

Frank Mannor, dar gana jaunas tvir
tas ūkininkas, niekuomet į jokias “lėkš
tes” netikėjo ir jomis nesidomėjo, lą die
ną lygiai 8 valandą vakaro visi jo šeši šu
nys pradėjo nepaprastai smarkiai loti ir 
kaukti. Išbėgęs laukan jis pamatė rytų pu
sėje, pelkynuose, kažkokias šviesas ir ne
ryškų rausvą žėrėjimą, “lyg rūkomų ci
garečių”. Pasišaukęs sūnų Ronnie drauge 
su juo nuėjo pažiūrėti, kas tenai švytruo
ja. “Pamaniau, kad meteoras bus nukri
tęs, gal pasiseks rasti trupinių,” vėliau 
pasakojo ūkininkas. Jis toli nėjęs pradėjo 
suprasti, kad turi reikalą su kažkokiu keis
tu daiktu”. Laukas tarp jo farmos ir pel
kyno yra kalvotas, bet naktis buvo šviesi 
mėnesiena ir šviesa papelkėse aiškiai ma
tėsi.

Jiedu peršoko upelį, palipo į jo aukš
toką skardį ir tą “daiktą” aiškiai pamatė 
pelkėje. “Daiktas” atrodė dydžio kaip au

tomobilis, kurio viename gale švietė ža
lia, kitame raudona šviesa. “Daikto” nu
gara buvo kuprota ir atrodė pilkai ar 
melsvai ruda, grubi “lyg koralo akmuo”. 
Atrodė, kad tupi apie 8 pėdas aukščiau 
grunto kažkokiame miglos debesėlyje. 
“Panašiai, kaip žmogus valtyje ant ežero 
miglotą rytą — patį žmogų matai, bet val
tis lieka beveik nematoma”.

Staiga tas “daiktas” paraudo. “Žiūrėk 
tą baisų daiktą, te te”, pusbalsiu ištarė 
Ronnie, ir šviesos momentaliai užgeso. Abu 
du leidosi bėgti prie to “daikto”, bet “kai 
tą vietą pasiekėva, jis buvo dingęs. lieš- 
kojau keturias valandas, bet neradau nė 
mažiausio ženklo, ariei kvapo. Laimė, kad 
su savim neturėjau šautuvo, būčiau tikrai 
šovęs ir galbūt ką nors sužeidęs”.. sakė 
Mannor.

Namie likusi žmona sumanė paskam
binti Dexter kaimo policijai. “Pas mus yra 
kažkoks objektas”, ji pasakė, “kurs atro- 
ro panašus į tą, kaip jie ten vadina, skrai
dančią lėkštę. Tenai pelkėje jis švyturiuo
ja”.

Šerifo pavaduotojas su keliais polici
ninkais jau privažiavę pelkę išlipę pradė
jo bristi tolyn. Kadangi Mannoro telefo
nas turi bendrą liniją su astuoniais kitais 
farmeriais, tad žmonai telefonuojant poli
cijai, mažiausiai pusė tuzino šeimų išgir
do, ir beregint papelkėje sustojo eilė au
tomobilių pilni — tų žiopso tojų, šerifo pa
vaduotojas ir policininkai dar gavo švie

sas pamatyti, bet kaip ir pats Mannor pas
tebėjo, jos staiga užgeso.

Dexter kaimo patrulis Robert Huna- 
will, sėdėdamas automobilyje, kai kiti nu
ėjo į pelkes, pamatė “keistą šviesų objek
tą” perskrendant viršum jo automobilio. 
Turėjo raudonas ir baltas šviesas, “kurios 
kartais įgaudavo melsvą atspalvį. Tas ob
jektas kartkartėmis skraidė kokiu 1000 pė
dų aukštumoje viršum pelkių, kol prie 
jo prisijungė trys kiti “objektai”, ir visi 
nuskrido”.

“Keisti objektai" viršum Chicagos

Nemandagu būtų, apžvelgus pusę pa
saulio, nesustoti prie pačios Chicagos. 
Nors keletą kartų paskatinio pustuzinio 
metų bėgyje viename antrame Chicagos 
laikraštyje buvo atsargiai paminėta apie 
kokio nors “neatpažinto objekto” pasiš
vaistymą, bet mokslininkams sudarius at
mosferą, kad apie tokius dalykus žmonės 
nekalba, nenorėdami užsitraukti lengva
tikių vardo, ir laikraščiai ir rimtesnieji 
jų reportieriai tokių temų vengte vengė.

Prie raukos, pasirodo, turiu Daily Tri
bune iš 1957 m. lapkričio 6 dienos, kur 1 
dalies 8 puslapyje yra dvi stambios žiniųs. 
Viena, pavadinta “Kuteris matė skraidan
tį objektą ties Louisiana. Pastebėtas lai
vo radare, sargyba praneša”. Antroji tri
jų skilčių antrašte skelbia jau iš pačios 
Chicagos: “Dangaus stebėtojai užimti ma
tomais daiktais. Sidabrinis metalas krinta 
i namų kiemus”:

“Dar daugiau asmenų Chicagos srity
je vakar pranešė matę keistus objektus 
danguje viršum miesto, o du šios srities 
rezidentai pasisakė radę gniužulus sida
brinių metalo atraižų savo namų kiemuo
se.

Aviacijos pareigūnai pasakė, kad jų 
nuomone, tai greičiausiai bus metalinių 
drožlių atraižos iš karinių lėktuvų bars
tomų manevruojant šioje srityje.

Kaip didelis keptas kiaušinis

Be abejo, ypač nepaprastas reginys bu
vo praneštas ne iš Chicagos, bet iš Covin- 
glono, vakarinėje centrinės Indianos da
lyje. Farmerio žmona Mrs. Moudy papasa
kojo, kad spalio 15 dieną jos vyras Rober
tas besidarbuodamas kombainu laukuose 
pamatė viršum perskrendant objektą, pa
našų į iškeptą kiaušinį apverstą viršų 
apačion. Vyras sakęs, kad kiaušiniui pers
krendant su dideliu žviegimu viršum jo 
kombaino motoras užgeso. Ji anksčiau to 
niekam nesakiusi, prisibijodama, kad iš 
jos juoksis.

Chicagoj sidabrines metalo drožles ra
do Dr. Albert P. Burr, gydytojas, gyve
nantis Oak parke, vo radinius, panašius 
nantis Oak Parke, ir Chicagos sveikatos 
departamento tarnautojas James Lyonas, 
gyv Dorchester avenue.1 Dr. Burr savo 
radinius, panašius į Kalėdų eglutės “sida
brines” drožles (tinsel) rado greit po to, 
kai buvo pranešta, kad viršum to priemies
čio kapinių trys policininkai ir gaisrinin

kas mate ore kabant keistą, formą kei
čią sferą. Lyons tokias pat “sidabrines” 
drožles rado savo kieme sekmadienio nak
tį ir paėmus į rankas, atrodė, lyg nuo jų 
dega rankos.

Helmut Reuter iš Elmwood Parko nak
tį į pirmadienį apie 3:15 vai. ryto matė 
rausvai oranžinį į cigarą panašų objektą 
viršum priemiesčio į vakarus nuo savo 
namo. Tuo pačiu metu keturi valdininkai 
matė sfer^ (kamuolį) viršum kapinių. As
tuoni šerifo padėjėjų policijos automobi
liai važinėjo po apskriti, bandydami pasi
vyti tuos objektus. Skraidantys objektai, 
kurie švaistėsi raudonomis, žaliomis ir 
rausvomis (purple) šviesomis buvo matyti 
danguje viršum Walworh ir Waukesha,

Apie panašius dalgkus kitur ir iš kitur

Winnipego Free Press 1950 metais ra
šė: “Tos skraidančios lėkštės vėl grįžo. 
Chiles laivyno karininkas ir Amerikos lai
vyno karininkas pasakoja du atskirus įvy
kius. čilietis padarė pranešimą Santiage, 
kad grupė jo vadovaujamų Antarktikos 
tyrinėtojų keliais atvejais matė skraidan
čias lėkštes vieną viršum kitos neapsako
mu greitumu besisukant vieną aplink ki
tos šviesią Antarktikos naktį. Jie padarė 
nusisekusių to fenomeno (reiškinio) nuo
traukų, kurias įteikė Chilės laivynui, o tas 
nuspręs ar skelbti ar ne.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241, WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

LAIŠKAS E MANITOBOS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS7“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Atsakymas Bevardžiui
WINNIPEG, Man. — Pirma

dienio vakare suskamba telefo
nas. — Kostai, ar nematei! Tave 
“Liaudies Balsas” iškoliojo. — 
Na, na, sakau, už ką? — Nieko
— nedaug, bet labai juokingai.
— Sakau, kad aš jo neskaitau.
— Ateik, ateik tuojau, duosiu 
paskaityti. — Nagi, sakau, atei
siu.

Ogi, nueinu, mano kaimynas 
paskleidžia “Liaudies Balsą” nr. 
41, kur straipsnis didžiausiomis 
raidėmis užvardintas: “Vyrai, 
patikrinkite savo žmoneles”. Na
gi, skaitau, kad čia nieko ypa
tingo. Mano straipsnio, tilpusio 
Naujienose “Ar Smetonos Gas- 
padinė Buvo Komunistė?”, at
pasakotas visas turinys, o gale 
prikergti sakiniai, kurie užsibai
gia : “Taip tai užsibaigė A. Sme
tonos ir jo uolaus sargo karje
ros. Nieko nepadėjo ir tupėji- 
mas po laiptais”.

Taigi, sakau, žmogus ne tiek 
gailisi A. Smetonos, kad Strikai
tis neapgynė nuo komunistų, bet 
labiausiai gailisi savo pirmosios 
žmonelės.

GRovehilI 6-1595

OR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Keliaudamas per pasaulį viso
kių žmonių mačiau, bet tokio ne
buvau matęs, žiūri draugui į vei
dą, meluoja ir net nemirkčioja! 
Koks tai tautietis prisiuntęs jam 
Naujienas, kuriose ar tik nebū
siąs rašęs winnipegietis K. Stri- 
kaitis. Taip, taip nesistebėk, tas 
pats Strikaitis, kuris gyvena ne
toli tavo sulūžusios krautuvės!

Buvau užpykęs, bet pagaliau 
pagalvojau: ko gi man pykti. 
Kariuomenės vadu A. Smetona 
pats paskyrė komunistą gen. 
Vitkauską. Gen. S. Raštikis ir L. 
Š. S-gos vadas pulk. Saladžius 
per radiją įsakinėjo padėti gink
lus, kas sovietams padėjo sudo
roti mūsų kraštą. Man iš po 
“prezidento laiptų” teko kraus
tytis į žalią girelę, nors ji jau 
nebebuvo žalia, bet apklota ga
na storu sniego sluoksniu. Aš 
vis tik kovojau prieš okupantus 
ir be vadų likęs. Tiek to, apie 
tai kada nors kitą kartą. Įdomu, 
kad mano straipsniu susirūpino 
tas, kuriam iš tikrųjų ir reikėjo 
susirūpinti. Taigi, pataikiau. Ir, 
žinoma, neapsirikau. Senas “Liau 
dies Balso” korespondentas grį
žo atgal ten, kur jam reikėjo, 
nes padoriems laikraščiams jis 
meluoti jau nebegali. Atrodo, 
jo karjera svetimais parašais 
dangstytis bus užsibaigusi.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p.’p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

GRADINSKAS

Antrajam Lietuvių Klubo 
"didvyriui" žodis

Po laiptais betupint teko nu
girsti, kad ir kaimyno draugas 
džiūgaudamas lakstė po Winni- 
pegą “Liaudies Balsu” nešinąs, 
todėl ir jam tenka tarti žodelis, 
kurį winnipegieciai puikiai at
pažins.

Girdėjau, kad Afrikoje yra la
bai mažas paukščiukas, vadina
mas “Kakadu”, kuris pats save 
apvaisina, pats kiaušinius deda, 
pats peri ir pats vaikus užau
gina.

Pas mus Winnipege yra “di
delis paukštis”, — sakyčiau, dau
giau panašus į žemaitį, tik kad 
šiuo metu nebenešioja medinių 
klumpių.

Manau, kad Lietuvoje būdami 
dar visi prisimename tą “kaka
du” paukštelį. Žemaičiai jį va
dindavo geguže. Tas paukščiu
kas buvo vanagų giminės. Pa
vasarį gražiai kukuodavo, o vė
liau virsdavo paukštvanagiu ir 
draskydavo nekaltus paukšte
lius.

Jis pats vaikų neperėjo. Kiau
šinius dėdavo į kielės lizdą, o jos 
kiaušinius išgerdavo. Tas nekal
tas paukščiukas gegužės kiaušinį 
išperėdavo, gegužiuką užaugin
davo, o paaukęs apleisdamas liz
dą,, tas gegužės vaikas ir pačią 
augintoją prarydavo.

Taigi, svetimais vaikais nėra 
ko didžiuotis, o be to, jog visi 
žino. Dar tiktai dar pamažu, 
dar toliau dar bus gražu, dar tik
tai dar... K. Strikaitis

1 užsakė rezervuoti vieną stalą lie
tuviams.

Klubiečių atsilankė astuoni, 
viso lieutvių tame parengime bu
vo apie 20. Kai kurie lietuviai 
atėjo apsirengę tautiniais dra
bužiais. Prie rezervuoto lietu
vių stalo buvo pastaytas Lietu
vos valstybės herbas: Vytis su 
Lietuvos trispalve vėliava ir už
rašu: “Lietuva, Tėvynė Mūsų”.

Lenkams ta lietuvių demons
tracija patiko, — jie lietuvius 
sveikino ir daug plojo. Tik lietu
viškiems bajorams tas baisiai ne
patiko: į lietuvių grupę žiūrė
dami, jie labai jaudinosi.

Publikos susirinko apie trys 
šimtai. Programa buvo ilga ir 
turtinga įvairumais: sveikini- 

, mais, dainomis ir kalbomis. Buvo 
du dvasininkai: B. Cisniewicz — 
lenkų tautinis kunigas, ir kun.

. R. S. Gromala, Rymo katalikų 
, dvasininkas. Tad buvo įdomu 
, žiūrėti, kaip abu, sėdėdami prie 
j svečių stalo, visai nesikalbėjo, 

visą laiką vienas nuo kito nu-
( garas atsukę sėdėjo.
> Svarbesni kalbėtojai buvo du: 

pirmas kalbėjo dr. Stephen Spe- 
į ronis, Tampos universiteto pro- 
. fesorius. Jo kalba buvo ilga ir 

įdomi. Kalbėjo apie komunistinę 
į Rusiją ir Kiniją. Jis nurodė, kad 

komunizmo ideologija jau baigia
i atgyventi savo dienas. Komunis

tų šalyse tarpusavinės tąsynės, 
betvarkė ir kova nesiliauja, pa
vergtuose kraštuose vis labiab 
reiškiasi nepasitenkinimas ir ne
ramumai.

Antra kalbėtoja buvo Marie 
Dambski, Amerikos lenkų kon
greso prezidentė. Ji skaitė la
bai ilgą referatą, lenkų kalba apie 
Lenkijos didvyrius. Pradėjo nuo 
Mieškas, pirmojo Didžiojo Len
kijos karaliaus Boleslovo 966 m. 
iki Pilsudskio ir M. Želigovskio 
1920 metais.

Lietuviams yra gerai žinomas 
gen. Želigovskis, kuris pagal Pil
sudskio įsakymą pagrobė Lietu
vos sostinę Vilnių.

Kalbėdama apie Lietuvos ka
ralių Jogailą, Tadą Kosciušką ir 
Adomą Mickevičių ji nė vienu žo
džiu nepriminė, kad tie vyrai ko
vojo už Lietuvos laisvę. Lenkai 
mėgsta visada savintis kitų tau
tybių žmonės.

Lietuviams yra gerai žinoma, 
kad Jogaila buvo tikras lietuvis 
ir Lietuvos karalius. Adomas 
Mickevičius yra gimęs Lietuvoj, 
daug rašė apie Lietuvą ir lietu
vius.

Čia yra paimta iš Lietuvių Is- Į sekiojo lietuvius, tai Kosčiuško 
torijos Mickevičiaus eilėraštis *—11 rt~—:i--------A1_1------ J
apie kunigaikščio Vytauto gyve
nimą:
Vytautas, pažvelkite, ką daro:
Nuo krašto suomių lig marių

/Chazarų,
Viską, kaip stovi, paglemžė po

/savim.
Kur pats gyvena, kokioj pily

/sėdi?
Kokioms puikybėms rūmą

/išrėdė!
Tadas Kosciuška, baltgudžių 

kilmės, buvo žymus Lietuvos pa
triotas ir kovotojas už Lietuvos 
laisvę. Kada Rusijos caras per-

kreipėsi į Rusijos carą Aleksand
rą I, užtardamas Lietuvą. Jis 
rašė taip: “Lietuvis esu ir rūpi 
man mano tėvynės ateitis! L. I.”

F. J. šeštokas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TRYS MOTERYS
Kur dvi moterys susidraugau

ja, žinok, kad trečioji yra nete
kusi dviejų draugių.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks lapkri
čio 16 d. trečiadieni, 8 vai. vakare, 
3600 W. North Ave svetainėje. Nariai 
prašomi atvykti ir atsivesti kandida
tų i klubo narius.

W. V. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 16 dieną 7:30 vai. vak. Hol- 

* lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
daug. Taipgi artinasi klubo metinis 
parengimas. Bus renkami darbinin
kai. Prašomi ateiti į susirinkimą ir 
apsiimti padirbėti metiniame paren
gime.

Rožė Didžgalvienė, rast.

CONSTANCIA SEBAITIS
Pagal tėvus Zawlevicz 

Gyv. Largo, Florida
Mirė 1966 m. lapkričio 12 d., 

10 vai. vakaro, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Kaune.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Laura Nehls, žentas John ir Ann 
Lenart, du sūnūs: Charles, marti 
Loretta ir Walter, marti Ceci
lia, 4 anūkai, pusseserė Alek
sandra Linauskas su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Priklausė Royal Neighbors of 
America.

Kūnas ‘bus pašarvotas šian
dien 3 vai. pu p. Jurgio Rudmi
no koplyčioje, 3319 So. Litua- 

’ nica Avė.
Trečiadienį, lapkričio 16 die

ną 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
( koplyčios į Šv. Jurgio parapi- 
' jos bažnyčią, o po gedulingų pa

maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Constancies Sebai- 
“ tis giminės, draugai ir pažįsta- 
. mi nuoširdžiai kviečiami daly- 
‘ vauti laidotuvėse ir suteikti 
k jai paskutinį patarnavimą ir at- 
y sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

» F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Po trumpos ir sunkios ligos mirė 1966 m. lapkričio 
brolis ir sūnus13 d. 9 vai. ryto musų mylimas vyras, tėvas,

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

L0VE1KIS v»L
K VIETKININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabame

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

$35. PIGIAU 
DABAR PAS MUS 

DUMONT 
GERIAUSIA SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
VOKIŠKI Hi-Fi STEREO

ST. PETERSBURG, FLA.
Lenkiškas ’’Millennium”

4318 So. Cali-

16 d. 8:30 vai.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 

' ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:
Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 
MAPLEWOOD AVE.

Spalio 2*9 d. čia vietiniai lenkai 
surengė tūkstančio metų pami
nėjimą nuo priėmimo krikščio
nybės Lenkijoje. Pagal jų isto
riją, Lenkijos kunigaikštis Mieš
kas vedė čekų kunigaikštytę Do- 
brovą, priimdamas (kartu su‘ 
lenkais) 966 m. katalikybę iš 
čekų. Vietos lenkai prie to mi
nėjimo per kelius mėnesius ren
gėsi. Lenkų klubo pirmininkas 
John C. Kustras net kelius kar
tus atsilankė į lietuvių klubą, 
kviesdamas lietuvius dalyvauti 
jų rengiamame pokylyje.

Lietuvių klubo pirmininkas jo 
pakvietimą priėmė: parašė len
kams sveikinimą klubo vardu ir

FRANK DAUKŠA
Gyv. 4631 So. Richmond St.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 

fornia Avė.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, lapkričio

ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Marijos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę lieka:
žmona, vaikai, broliai, seserys, mamytė Lietuvoje 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Telt LA 3-3572

MOVING'

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal sušitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

KONSTANTAS ZINKEVIČIUS
Gyv. 927 West 35th Place

Mirė 1966 m. lapkričio 12 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskrityje, Alvito parapijoje, Vaičlokio kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal pirmą vyrą Jočiūnas, pagal tė

vus černevičiūtė; posūnis Albinas Jočiūnas, jo žmona Kotryna su šei
ma; brolio sūnus Vladas Zinkevičius su šeima ir Vincas Zinkevičius 
su šeima; pusseserė Marijona Zinkevičiūtė; du pusbroliai: Jonas ir 
Vladislovas Zinkevičiai; kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko trys broliai: Jonas, Juozapas, Albinas ir ju šeimos ir sesuo Kon
stancija Šmitas su šeima; Anglijoje liko sesuo Veronika Krikščiūnas 
su šeima.

Priklausė prie Chicagos 
mainerių klubo.

Prašoma gėlių nesiųsti.
Kūnas pašarvotas Jurgio 

nica Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 16 ___ __ __ __________  „„

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse

Visi a. a. Konstanto Zinkevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, jo žmona, brolio sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Lietuvių Suvalkiečių Draugijos ir Eks-

F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua- 

dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko-

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDmON^D KOPLYČIOS

RlfriMil 7-8600

Laidotmriq Direktoriai 
MAZHa&EVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

KEpafiBt

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GKovehill 6-2345-6

l.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Vliko valdyba
Valdyba yra Vliko vykdoma

sis organas. Statutas jai nusta
to plačias galias, būtent: valdy
ba organizuoja ir vykdo Lietu
vos laisvinimo uždavinius, repre
zentuoja Vliką, sudaro Tautos 
Fondo valdybą ir prižiūri jos vei
kimą, vykdo seimo ir tarybos 
nutarimus, Vliko seimui ir tary
bai nušviečia okupuotos Lietu
vos padėtį ir Lietuvos reikalų 
tarptautinę padėtį, skiria ir at
leidžia Vliko įgaliotinius ar at
stovybes. Valdyba už savo bend- 

. ra veikimą atsako kolektyviai 
Vliko seimui ir tarybai, o kiek
vienas valdybos narys atsako už 
savo srities darbą.

Kadangi darbas įvairiašakis, 
valdyba pati paskirsto savo na
riams atskiras darbo sritis. 
Valdybos narių skaičių nustato 
taryba. Pirmoji apsijungusio 
Vliko valdyba susidarė iš septy
nių: V. Sidzikausko, J. Audėno, 
St. Lūšio, K. Bielinio, Br. Ne- 
micko, Br. Bieliuko ir K. Čegins
ko. K. Bieliniu! mirus ir K. Če
ginskui atsistatydinus, taryba 
nutarė palikti septyniukę, kaip 
narių skaičių. To pasėkoje, į 
tuščias vietas buvo išrinkti jau
nosios kartos žmonės: A. Budrec
kis ir A. Vedeckas.

Aišku, ir septynerių nepakan
ka visiems uždaviniams atlikti. ] 
Tat, savo darbui valdyba gali 
skirti nuolatines ir ad hoc komi- ] 
sijas, kviestis ekspertus, skirti i 
įgaliotinius ar delegacijas ki- į

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Terrific Openings for Experienced
HEAVY ERECTION ASSEMBLERS
KELLER PROĘILE OPERATORS

VERTICAL BORING MILL OPERATORS
VERTICAL TURRET LATHE OPERATORS

Applicants must have a minimum of 18 months of industrial experience, 
be able to read blueprints, arid do own set-ups and have own tools. 
Steady work. Top wages. Fringe benefits include paid Blue Cross.

Also Excellent Openings For:
HYDRAULIC ENGINEERS & DESIGNERS

surgical, life insurance, sickness and accident coverage, paid holidays and 
liberal vacation plan.

APPLY OR WRITE: EMPLOYMENT OFFICE

E. W. BLISS COMPANY
CANTON DIVISION

1501 RAFF AVENUE SW, CANTON, OHIO

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DLL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas Ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71 st STREET
Telef. PRospect 8-5374

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----- namų, automobilių,

f gyvybės, sveikatos
( J00?/1-*?1”**) ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H

SWl FIRM MOTOM 
automobile 

SBUUMcf cmipun

Call: Frank Zapolis
3208’/z W. 95 th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Michigan gubernatorius George Romney balsuoja savo kaimelyje 
Bloomington Hills. Jis laimėjo rinkimus didele balsy dauguma ir 

tikisi būti republikony partijos kandidatu į krašto prezidentus.

tuose kraštuose, šiuo metu val
dybos žinioje veikia Lietuvos ry
tų sienoms nustatyti ir veiksnių 
konferencijai šaukti komisijos. 
Re to, Eltos redakcija, Tautos 
Fondas, ir Lietuvos Tyrimo In
stitutas yra valdybos žinioje.

Vliko valdybos posėdžiai pa
prastai įvyksta trečiadieniais, 
Vliko raštinėje. Jų dažnumas 
priklauso nuo reikalų svarbos 
ir skubumo. Kartais posėdžiai 
įvyksta kasdien, ištisą savaitę. 
Posėdžiuose šalia valdybos na
rių dalyvauja patariamuoju bal
su PLB ryšininkas (Algis Gu- 
reckas) ir Tautos Fondo pirminiu 
kas. Nepaprastais atvejais kvie
čiami ekspertai arba referentai.

Algirdas Budreckis

Bažnyčioje rado Blackstone 
Pc.r.;;er3 gaujes arsenalą
Kažkam iš Blackstone Ran

gers juodukų paauglių gaujos 
pranešus, policija padarė kra
tų Pirmojoje presbiteri jonų 
bažnyčioje, 6400 Kimbark ave
nue, ir tos bažnyčios “zakris
tijos” “seife” rado karinius 
šautuvus (rifles), 1 medžiokli
nį šautuvū, rankinę granatą, 
lanką su atrdėlėmis tokio ti
po, kuriuo medžiojamos stir
nos, keturis kirvius, 8 revolve
rius, 22 kardus ir peilius ir 
apsčiai amunicijos, tinkamos 
tiems šautuvams.

Kartu su arsenalu į Grand 
Crossing policijos stotį buvo nu
gabenta 12 paauglių, suimtų 
iš 150 būrio, kurie buvo rasti 
los bažnyčios rekreacijos kam
baryje, jų tarpe 30 mergiočių, 
kurie pasipriešino įsakymui iš
siskirstyti. Tos bažnyčios ku
nigas bus tardomas, kai grįš

AR KELIA RŪPESČIO 
SLYSTANTIEJI IR ERZINANTIEJI

Dirbtiniai dantys?
Nėra ko nuogąstauti dėl palaidų dirb
tinių dantų slidinėjimo, nukritimo ar 
judėjimo, kai valgote, kalbate ar 
juokiatės. Tik užberkite truputi FAS- 
TEETH ant savo plokštelių, šie ma
lonus milteliai, laikydami stipriau 
plokšteles, sukelia puikią patogumo 
ir saugumo savijautą. Nėra limpan
čio, klijuojančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Gerai pritaikytos plokšte
lės yra būtinos sveikatai. Nuolat lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS- 
TEETH galima nusipirkti bet kurioje 
vaistinėje.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
__  6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
kicensiĮuota lietuvly įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis; žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel- 
H SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai II Čikagos J Lietuvą.

Vedėjai: R. Ir V. ŽUKAUSKAI
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GENERAL FACTORY
No exper. nec. Will train. Age 21-50. 

Year ’round work.
Paid vacations and holidays.

Nr. LOOP.
ERO INDUSTRIES, INC.

714 W, MONROE

PIPE THREADERS
2 men experienced for pipe threaders 

Industrial pipe and supply
5100 West 16th St.

CICERO, ILL. 
BI 2-1544

Ask for GENE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

iš Wisconsino, kur šiuo metu 
esąs išvažiavęs.

“Rangerių” gaujos arsenalą 
išdavė kiti paaugliai, kurie po
licijai nusiskundė, kad šios 
gaujos nariai juos terorizuoja 
gatvėse, reikalaudami pinigų ir 
varu versdami stoti į savo gau- 
ją-

ROUTE MAN 
LINEN SUPPLY ROUTE MAN. 

No Age Barrier. National Concern. 
ALL BENEFITS. 
Call CA 5-5900 
MORGAN LINEN 

SERVICE INC.

REIKALINGI MECHANIKAI 
Automobilius pervežant! kompanija 
ieško dyzelinių sunkvežimių mechani
ko. Garantuota 40 valandų savaitė, 
unijai priklausanti darbovietė, duoda
ma uniforma, pageidaujami savo Įran
kiai. Reikia mokėti angliškai. Atvy
kite asmeniškai, telefonu neskam- 

binkit.
DEALERS TRANSIT INC. 
13101 So. Torrence Ave. 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TRUMPAI

MACHINE OPERATOR 
AND WRAPER

All fringe benefits, 
plus retirement plan.

CH 3-4167
Ask Mr. KAWANO

WAREHOUSE WORK
FULL OR PART TIME

Phone 922-0045 
and ask for

Mr. BROWN

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

— Lietuvių Bibliografijos 
tarnybos ir “Knygų Lentynos” 
redakcijos dabartinis adresas 
yra šis: 1347 So. 48 Court, Ci
cero, Ill. 60650. LB Tarnybos 
vadovybė nuoširdžiai prašo vi
sus gerb. Knygų leidėjus, lai
kraščių administracijas, orga
nizacijų vadovybes bei pavie
nius asmenis palaikyti su LBT 
ryšius čia nurodytu naujuoju 
adresu. Z. Ašoklis

šeštadienį, lapkričio 
v. vakare posto saleje, 
Western Ave. Koman- 
Edvardas Pocius pra-

— Don Varnas Amerikos Le
giono Postas ruošia Kalakutų 
vakarą 
19 d. 8 
6816 S. 
dierius
neša, kad gros gera muzika ir 
atsilankę turės progą išlaimė- 
ti kalakutų ir pasivaišinti, nes 
užkandžius ruošia posto pa- 
gelbinio vieneto moterys, va
dovaujamos Julianos Bložis. 
Šiam parengimui labai daug 
darbuojasi vicekomandieriai 
Prank Jurgaitis ir Alex Nipri- 
kas. Buvęs komandieris Anta
nas Mosteika yra garbės šio 
pasilinksminimo pirmininkas. 
Įėjimas laisvas visiems.

— Kun. Dr. Jonas Kubilius 
S. J. lapkričio 27 d. 10 vai. Tė
vų Jėzuitų koplyčioje laikys 
pamaldas ir pasakys pritaiky
tą mokytojams pamokslą mo
kytojų konferencijos daly
viams. Mokytojų konferencija 
įvyksta lapkričio 26-27 dieno
mis Jaunimo Namuose. į kon
ferenciją kviečiami visi mo
kytojai, lituanistinių mokyk
lų tėvų komitetų atstovai ir 
šiaip tėvai susidomėję litua
nistiniu švietimu.

— LB Marquette Parko apy
linkės valdybos parengime 
skanus ir patrauklus maistas, 
Neo-Lituanų orkestras ir nuo
širdi lietuviška nuotaika lau
kia visų lietuvių atsilankant. 
Prityrusių ponių L. Vaičiūnie
nės, Miklaševičienės, A. Žy- 
gienės ir vald. narės J. Janule- 
vičienės pagamintas maistas 
neapvils ir labai rafinuoto sko
nio. Įėjimas ir vakarienė — 
tik 3 dol. Pobūvis bus š. m. 
lapkričio mėn. 19 d. 7:30 vai. 
v.. Marquette Parko lietuvių 
parap. salėj. Gautas pelnas ski
riamas Ped. Lituanistikos Ins
titutui. Savo maloniu atsilan
kymu paremsi te instituciją, 
ruošiančią busimuosius litua
nistinių dalykų mokytojus.
— Stasys Rudis, Švietimo Ta

rybos mokykloms inspektorius, 
mokytojų konferencijoje darys 
pranešimą “Lingvistiniai ir

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Naujienų ofisui
REIKALINGA TARNAUTOJA

Darbo valandomis prašome kreiptis į Administraciją:

1739 So.. HALSTED STREET

Tel. HAymarket 1-6100

metodiniai aspektai kalbų dės
tyme”. Pranešimas labai aktu
alus ir turiningas. Visi moky
tojai kviečiami šiame praneši
me dalyvauti. Mokytojų kon
ferencija įvyksta š. m. lapkri
čio 26-27 dienomis Jaunimo 
Namuose, Čikagoje.

— Am. Liet. Montessori D- 
jos Vaikų Namelių auklėtiniai 
progai pasitaikius labai ryš
kiai įrodo, kad tinkamas auk
lėjimas ir lavinimas neša la
bai pozityvius rezultatus. Pe
reitą savaitę Čikagos Meno Ins
titute vyko vaikų meno paro
da, kurią ruošė National As
sociation for the Education of 
Young Children. Priešmokyk
linio amžiaus vaikų mokyklos 
buvo prašomos pristatyti po 
penkis savo auklėtinių kūrinė
lius. Yra maloniai nuostabu, 
kad iš penkių šios lietuviškos 
mokyklos pasiųstų piešinukų, 
atrinkimo komitetas parinko 
net keturius, kuriuos iškabino 
pažymėdamas vaiko amžių ir 
lankomąją mokyklą.

EXPERIENCED 
UNDERWOOD BOOKKEEPING 

MACHINE OPERATOR 
ON ACCOUNT RECEIVABLE 
ACE HOSE & RUBBER CO. 

1708 So. STATE STREET 
Mrs. PADALINO 

326-6022

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 

flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MuRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir muro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisko, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
naujas gazo šild., garažas. $29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta darbas garantuotas 
įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

heating & sheet metal 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

CASHIERS 
Full time, hours 9 to 5. 

Good salary.
Call Mr. MICHAELS 967-9001. 

9555 MILWAUKEE AVE.
NILES

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BINDERY
SEWERS NEEDED

EXPERIENCED SMYTH SEWING 
MACHINE OPERATORS. 

Day or night shift. 
Top wages. 

Excellent Company benefits.

Call Personnel Dept.
RAND McNALLY & CO. 

2100 NATCHEZ 
637-3200

An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkly

PART TIME — 
FULL TIME

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rlnas Ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, bet kada

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MEDICAL DOCTOR — 

AVAILABLE 
immediately — high income (oTjer 
$70,000) medical practice due to death 
of M.D. Illinois community 50 miles 
north of Chicago on Lake Michigan. 
Office suite in modern, air-conditio
ned medical bldg. Hospital less than 
2 miles away. Phone (312) 872-5626. 

ARTHUR JURS, DDS. 
1001 SHERIDAN RD., 

WINTHROP HARBOR. ILL.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

PARDUODAMAS 
LABAI GERO BIZNIO 
IR VISIEMS ŽINOMAS 

“PALANGOS” 
RESTORANAS 

Apžiūrėjimui skambinti 
GR 6-9758

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

♦ Kazimieras čiurlys, gyve
nantis N. Brunswick, N. J., įsi
jungė į Lietuvių Fondą su dviem 
šimtais dolerių įnašo. Jis ma
no, kad šiuo laiku mūsų tautai 
daugiau yra reikalingi darbai 
nei kalbos. Jis mano, kad mes 
savo patrotizmą turime parem
ti mažiau žodžiais, o darbais. 
Lietuvių Fondo sąrašai parodą 
tikruosius lietuvių patriotus, tai 
ateityje būsiąs tikras įrodymas, 
kas ne tik žodžiais, bet ir darbu 
bei auka dirbo savo tautos švie
sesniam rytojui. LF

4% hour evening shift. 
General factory. 

Packing and Drilling.
GENERAL CLASSICS

2555 DIVERSEY
EV 4-6621

KITCHEN HELP
In plant cafeteria, meals, 

uniforms, good pay, 
Apply in person.

BRIDGEPORTE prie skerdyklų iš
nuomojama valgykla ir taverna. 

Skambinti Mrs. GARD 
247-5443 arba PO 2-7904

• Miestelis yra tokia vieta, 
kur žmogus bepusryčiaudamas 
gali ramiai perskaityti sekma
dieninį laikraštį.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

♦ Cicero Jūrų šaulių kuopos 
— Klaipėda tradicinis “Švytu
rio” balius įvyks š. m. lapkričio 
mėn. 19 d. 7:30 vai. vak. B’. Pak
što svetainėje. Tikėdamiesi sve
čių ir iš tolimesnių apylinkių, 
šauliai yra pasiruošę visus nuo
širdžiai pavaišinti skaniais val
giais ir lietuviškoje, šauliškoje 
nuotaikoje suteikti įvairumų ir 
gerų įspūdžių prisiminimus. Sta
lus rezervuoti tel. TO 3-2703.

CAFETERIA MANAGER 
ALLIS _ CHALMERS 

LAKE COOK RD.
DEERFIELD

AUTOMOBILfeS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

IZRAELIS
Earl Wilson, žinomas scenos 

darbuotojas, pabuvęs Izraelyje, 
sako: “Izraelio teritorija yra tiek 
siaura, kad net jo traukinių va
gonuose iškabinti plakatai su 
perspėjimu keleiviams: “Kelei
viai prašomi saugotis neiškišti 
savo galvas pro langus į sveti
mų valstybių teritorijas”.

Pamokslininkas evangelistas Billy 
Graham rengiasi skristi į Vietnamą ir 
pasakyti kalbas Amerikos kariams.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer —VI7-1515
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